
УКИ НIДКЕГОРОДСКОЙ

ПРОФЕССИОНАЛЫ{ОЕ
I]ждЕниЕ

тЕхникуl\{,,

к 30 > декабря 2022r.

Руководствуясь Федера-пьным законом
учете), другими нормативными правовыми
учету и отчетtIости,

х, 6 ?,l

от 0,б.l2.20l1 Ns 402-ФЗ кО бухгil"л.]]ерском
актами по бухга-птерскому (бюджетному)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить единyIо Учетную политику.

2. Примен-яrгь Учетную rlолитику с 01.01.2()23 f. во все последующие опlетныепериодьi с внесением в неё необходимых измеItениilидополнений.
3, ознакомить с Учетной политикой всех сотрудников, имеющих отнO[к)ние кучеl]номY IIроцессу.

Руководитель rIреждения Т.В.Сарбаева

(р асutuфровка поd пuсu)

прикА3

об Учетной политике

й



l. организационная час.гь.

[{астоящая Учетная IIоJIитика разработана в соответс,]-вLlи

- БюджетНым кодекСом Российской Федераt(ии.

- Налоговым кодекс()м Российской Федерации.

- Федеральнымi.i стандартами бухгалтерского учеl.а дJIя организаций государствеtII{огl) сектора.
- Федеральным заI(оном от 06.12,2011 Jt 402-ФЗ <о б.ухгалтерском учете)).
- Приказом Минфина России от 01 ,12.2OlO ]ф 157-н кОб утвер}кдении Единого гIJIана счетов
бухга"птерСкого учеl,а для органОв государСтвенной вJIастИ (госуларственItых орlгаl.tов). органоr]
местногО самоупраВ,Iе}lия, органоВ управленИя госу/(арс'.веtItlыми внебюджет}lыми сl,ондапtи.
государствеIlt{ых академиLIеских наук, государственIlых (пл}ttlлt{ипа:tl,ных) учре>lс,llеtlий и
Инструкции по его применеtIию> (далее -- Инструкция Ni: t57H).
- Приказt,lМ Минфиrrа России от l б. l 2.20l 0 N! 174н (()б V],вер)(,I1еIII.1и l l,ratra сt{е.гов
бухгалr,ерсКОГО ytlg1,;r бюдяtет,tlых учреж,liеtlий и ИHc..plKlltjt.l IIо ег() IIi]именсltIl.iк))) (ria-llCC
Инструкция J\Ъ l74H).

- Приказом Минфина России от 30,03,2015 N 52н ''Об утверл(дении форм первI.1чных учетных
документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами госуJIарс-гвенllоЙ власти
(государсТвеннымИ <lрганатии), органами местного самоуtIравления, органаNIи управJrения
государствеI{ными внебюджетными фондаr". ]:,осуд€tрс.гвенными 1,муниuипiul1,1tы1,1и )

учрежденИями, И МетодичеСких указаНий пО их примеFIеlлр{Iо" (далее - Приказ N 52rr).
- иными нормативtIыми правовыми актами, регулируIоttII4млl вопросы орга]IизаIIрlI4 I,1 ведеIlI,1я
r5ухгzutr,ерского учета.

l, ()'веr-сr,вен}JымИ за органиЗаltик] бчхr,шtтерского и ]l{ajlc)l,()B()I,o }'tiе.rа яв,,IяIо,гся:
о руковОllителЬ учрежденИя * за организаЦи}о учета. за соб:lкlltе}{ие зап:онода.гельс1,I]а tIpll

выполнении хозяйстl]енных операчий;

, гJrавный бухгалтер - за оформление Учетной поJlи,гик}l. за формироваFIие l.рlафика
документооборота, за своевременное предостав.ItеIlие полной и ,1осlтогlерной
бухгалтерской и налоговой отчетности.

2, Ведение бухгалтерского учета в учреждении возлагаlеl,сrl на главного бу,хгаптера. Вс,дение
бухгалтерСкого учета в УчилиЩе осущес,IВляет бухгzul.ерия учре)I(леII1.1я.

3. !еятельнос,гь рабо l rlиков бухгаl гериtl рсI.JIамеII,г1.1р),l()l ся;

' rIоJlжностнымИ инструкtlия]чt и со'рудников бу,r, га.lt-гс-рlt и :

. расIIоря)(еIlиrlмt{ pVKoBoilcl,Ba]

о II0Jlо)hсIIием с) бухга-lllсрии:

. о,гдельнымI.i приказами.



4, Бухгалтерский учет в Техникуме веде'ся в сOо'ве'сtвиLI с Рабочиш,l l]ла,ноIч,I счетол},5ухгаптерского учета, приведенным в Пралоеtсеttuа м l к настоящей Учетнtli.i полиl.ике.
РаЗРабОТаНным на основе Единого плана счетов бухга_птерскоr.о ytleTa, чтвер)(денного
11риказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н, и ГIлаtrа сче-tов бухгалтерс)кого учегабЮДЖеТНЫХ УЧРеЖДеНllй, УТВеРЖденного Приказом миrгtрина россии от 16. 12.2о10 N 174н.j;. Бухга_llтерсКИй y.lg1 ведется в ваlюте Российской Федерации --в рублях.
б,, Учрех<дением при осуществлении своей деятельности IIрименяюl.ся сjIедующие коltы ви.ца
(lинансового обеспечения (дея.гельности):

2 - приtlоСяLцая дохОд деятельIlос гь (собСтвеtlllьJе 
. [С)Х(]}(ы \,.lpextl{etl ия ):

3 - сIlелства. Iiаходя[циеся во BpeN{eI]HoIvI распорr]жеIIи1,1:
4 - су,бси;Iии на выIIоJII,егIИе l,осударстI]енIlого (Ml,tlиtllttrt.'-tt,rl01.0) ]а,цаliия:
5 - субсилии на иные цеJIи.

7, Ilри обработке учетIrой ин(lормации применяется аI]тоN,Iатизирован}rая ctlcTe'ut обработки
иrrформацИи с исllолЬзованиеNI <облаTных технологий> на бzве кlС:Предпр)иятие. Бухгtt_птерияt
государстВенногО учрех(дения), (1С:Зарплата и кадры государствеFIного учрежденI.rя).

Первичные учетFIые документы оформляются на бумаяtных носителях.
Регистры бухгалтерского ),чета оформляlотся I{a буплажrt ых носитеJIях.

8, Требования главного бухгалтера по докумеrrта.Ilь]lоiчIу офсlрмлеttl.ttо
операuий и предс,гавJiеiIик) в бухl-ыt.lсрские слухсбы уtll)е)(,,lеtIl.tя tlсобхtl.(,l,\{ых
сведеtlий обязательны :]U]я rзсех работ.tIиков учреждеIIия.
9, Д:tя ве;lегtия бухl,агt,l-ерского учета tlримсIIяются:
- унифицированные фсlрпrы первичItых докумснтов бl,хгалr-ерского ytlc,ra.
Прикitзом Минфина России от З0.0З.20l5 N 52rr. а также форм'l,
неп осредственно этим Прикalзом.

l0. [-лавному бухгал,геру запрещается принимать
операциям, противоречащим законодательствv и

длlсциrIJIину.

l l. Операции по учету, дJIя которьн отсутствуют формы
офо,рмtляrотся в сооl-ве-гс1-1]иLl с требованлlями п. l с.г.9 Фе.церыlьнсlI.tl

}че-ге)l Nu 402-ФЗ от 0б.12.2Оllг. самосr-оятельIIо разработаlIlIы]чlи
обя:lат,е.ltьн ым указаr{ием рекl]изи.гов:

а) нirименование llокумен.га;

б) дата составления документа;

в) наименоваI{ие экономического субъекта,

хозяйственных

док),меIlтов и

утвержденные

утвержденные

к исполнению и оформлению документы по
нарушающим договорную и (tин:аrlсовую

первичFlых документов,

закона <<О бухгалтерском

формами докумен.]]ов с



,г) соllержание факта хозяйстI]енной жизни;

,ц) величина натур,шьного и (или) денежного измерения факта хозяйственной жизни с
\/казанием единиц измерения;

с:) наименование должности .пица (лиц), совершившего (совершивп.rих) сделКtо О,ПOР&I{и]о pI

ответствеНного (ответственны]{) за правиЛьностЬ оформленИя свершиВшегося событtля;
ЖС) ПО'ЦПИСИ JIИЦ С УКаЗаНИеМ И:>i фаМИ лий и иFIиIIиаJIоI] либо иных реквt.lзи'ов. необходимых ,I.jIrI
идентификации этих лиц.

12, Перечень должностIjых JIиц. имек)щих право подr]исИ IlервичIIых y[Ie.'.I{Lix д,ок\,1\'еI]т.оI].
с,.'сr,ов-фак'ур, деttежных и расчеl,LlЬrХ:IОКУме}]l,ов. tРиllаltсовых обязil],с,lIl,сr.в" llpr{I]el(e' в
Л'pu,lcllcettult ЛЬ 2 к нас,гоящеii Учетltой по.tlлt.гиlсс.

l 3 ' Реr,ист,ры бухгzulr,ерскс,го уче,Iа распечатываю,гся Ila бумаrкгtых Ilоси].е"rIях с
IIерLlоllиLIностыо, приведенной в IIршt()JrcенuuЛ? J к настояlrtел-l Учетной по,гIи,гике.
1,+, IIравО гIолучениЯ /1овереннос'ей lлмею' все N.{атериаJIl,Flо-()1.I]еl.с,.tsеIItIьIе JIиI]а (UIтаl.}{ыс
раlботнltки) с которыми закJIючены lIоговора о полной индlавидуальной пtатериаrльной
от,ветс:гвенности.

lj;, []орядоК и размеР возмеIценИя расходОв, свя'анНых со служебныN{ll коман,.ировI(ами.
усганавливается в соответствиrl с flолохсеtlием о служебных комаIl.цироrзках {'Il7ltr to.ltte,tttttl ,Ф 4).
Форма командировочного улостовереr{ия утверх(дена согласно IIршtrlэrcеttttя Лh 4п,
Факr и:]расходованиЯ денежныХ средtс'ts, выдаIlньiх IIolt отче,l, на c.,I1i)*eбHLIe рa1,]1,е:]лы
jlо,llЖIlос'гНЫМ ЛИI(аМ, Пол'ГВер)l(Jtае'ГсЯ l{a осltоваIIии ]\1apIIIp),,] tlOI0 -:114g1..1 с приjIо)(сIIl{ы\{и
разъе:]i{н ым и локум е }{-гам и ( П р u,t t о ltc е t t tt ч Лl4 б).

lб. ГIриказ о создании комиссиI.1 утверх(даетсrI о.l.деJIьны]\{ IlрикilЗОl\'I ;I{lIPCF:1.opoM 
.I.с:хltиttума.

/(е:я,гель,ttость данной комиссии осуществляется в соответствIlи с ГIоltохtениlем о комиссии по
пост},плению и выбытиIо ак.гив<>lз (ПршtоJtсенlле ль 5).

17 " !ля проведениЯ инвентаризаций и мероприятt.тй вну'ре'него флtнанс:ового *онтроJIя It

УЧt|е)tдении создается постоян:но действуюшдд вI{утрипроверочIIая (иttвентарl.tзаt{иtrннаяt 
)

ко]чlисси,я. Состав комиссии ),с.ганавлиl]ае].ся ех(егодно отllеJIыlым гIрLrказом диреl(l.орti
Тех нику,ма.

l 8' /_{с:яте,lьнос,гь вIIутриrlроверочltой (иrttlепl,аризацlлtlltltсlЙ ) Ktlltиccltl,t ос),щссl,tJ.lяс IcrI I]

соо,гвсгс1,1]иИ с ПоJtоiкениеМ с) BHyTpclI}IcM (lllllattcoBort коtIгl)(),IIе (Пllu:ttlltcetttte м 6) }J

ПоложенИем tlO иItвентарИ']ациИ 14]\Iyш{ecl.Ba pt обязаrс-;lьс.l-в учрс)I(.]lсII1,1rI ([!pu:ttlltcetttte iW 7).

19. Хрlанение первичных:lОК}М€I{Тов и бухгалтерских регистров учрежления осущесгв",lяется
в l,ечеt{14е сроков, установленl{ых разд, 4,1 ГIеречня ,гиIlовых yIlpaB,rIeHtIecl(I{x а]]хивI]ых
док\/мен,гов, образующихсЯ в lпроцесСе деятелЬности I,осударс,гI]енных Opt,a[IoB. op,.aHor]
Мес]Гн()Гс) самоуправления И Ор|гilнизаций, с указа}Iием сроков храI]ения, утверж,деtIного



I-Iриказом Минкультуры России от 25.08,20l0 N 558.

,|-0. Расчеты с конIрагентами производятся на осн()вании данных актов сверок. коrорые
(ьормируются l раз в год на 31 лекабря. {ля подтверждения показателей деб.иторской и
l:редиторскойзадолженности бухгалтерской отчетности (l квартал, l полугодие, 9 мtэсяl]ев. l.од)
п:роизводятся взаиморасчеты с контрагентами, соглаlэно актов сверок, ПодпlлсанrillIg iiк.l.ы
сверок нашим учреждением и отправлеI{ные контраген,гам на поlцIlисание. IJO не Ilо,пччеIltIые в

ответ, считаются поJIтверя(деFIными.

2l ' МесячItая' квартацьна я И головаЯ бухга',гrэрская оl че],Itос,I'l, tРо;lvиlр),ет.ся и

IIредостаI]JIяе,Iся учреж/]е}lием на бумажttых носите"lях и I] эJIеl(],роt{Ilо]\,| l]иде гл llоряj{ке 1.1 сроки.
Уl]Т'аНовJlе}{ные орга}Iс)м, осущес,rвлr[к)illи1\,I в о,гI{оIIIеIIи,и },tIреж.rIеIlия функilии 1,1 поjIIIо\{оLIия

уl{редитеJIя.

22, В составе расходов булуlцих периоillов на счете 0 401,50.000 отраrкаtо.г(]я расходы:
- -на страхование автогражl(анской ответственI{ости,

- ПРаВО ИСПОЛЬЗОВаIiИЯ ПРОГРаММНОГО ОбеСПеЧения сро](ом использованрlя до 1i|. N,]tecrl1teB.

Списание суммы с расходоВ булущих периодоВ на TeKyt]{lIe затраты произt}одится е;,ксNlссяLIIIо

р€tвноIиерно в течение дейс.гвия договора на 0 401.20.000.

2-\, В учре}кденИе I,1спольЗуе'ся форма акта об обесцеt;еttилl riема.l.()риаJIьllы)( ,tKTI.' I]Or]

(Lфuложенuе ЛЬ 8).

2t|, Утверли,гь формrу расчетIlого JIиста llo заработной tt.llaтe COI'JI;tCIIo IIршlолtсеttuя "ф 9.

2:; ' ЗакупкУ товаров. рабоr,. услуГ проводитЬ в соответствиИ с Законом N: 44-ФЗ от
05.04.20l 3г.

26, Ус,rановить следующие сроки выплаты стипендии и зzrработной платы:
о Заработная плата за l половину месяца_ 22 числа;

о Заработная плата за 2 половину месяца-7 числа;

. стипендия-22чртсла.

иные выплаты утверждаются ltриказом директора учре)кlIеI]ия.

27. Утверllи,гь график l1,окумен.гооборота. приведенt{ blbl в lIpu.tO)Kettllll JY!! l0.
28. Поряdок оmрсDtсен.ля собьtmuй посJlе оmчепtноti dапtьt.

11ри регистрации событий посJIе отче,гноЙ да.гы (меж.,1} о,гче,I.IIоii ,lатой и :{атой по.lIIIl,iсаI{ия

бу>lгалтерской (финаrtсовол-r) о.гче.гнос,rи зat отчетлlый l,од) учитыt]il}olся:

о события, подтверх{даIощие существовавш]I{е

условия, в которых учреждение вел()

коррекr]ир},юlцее событие) ;



о события' свидетельствуlощие о возникlпих после отчетноii даl,ыхозяйствеIlных усло виях, в которых учрежденLIе ведет свою деятельнос.гь
(ДаЛее - некорректируюu{ее событие).

в хозяйственной деятельности учреждения
корректирующих событий:

возможно возникновение сле/цующих

бухгалтерском

дея,гельности

отчет,Ilости за

о обт,явJIеI-'ие в ycTaHoBJIeIrHoM поряДКе деýlатбра оргаIrrl.]аIlllи банкро..с,rt. есJIи
по состояt{}lЮ на о,гчет'уЮ датУ в о'}{оtпениИ э.1-0го ztеби .opa ужеосуlцествлялась процедура банкро.t.ст.вtt;

, Ilолучение о,г страховой организации маlериtlJIов по у,гочIlеr{ию рi'з]lIероl]с'рахоВОго возмсll{еtlия, по ко'ороlчIу гlо сос,гояlII.1ю lia oT.tleT.Hylo д;111z l]сJ]ись
переговоры;

о обнаружение после отчетной Даты суIцественной ошибки в
ylleTe или нарушения законодательства при осуществлении
организации, которые Ведут к иска)l(еIIIлIо бчхгzulтерской

после отчетной даты подлежит отражеr{ик)

год независимо от положительного или

сле,цуюtцих

отче.ггtый перl,{од.

Существенное корректируюшее событие
в бухгалтерской отчетIIс)сl.и за о.гчстltый
отрицатеJrьноI,о его XapaKTOPs д.llя учреI(ден}lя.

Репrение о регис,граI{ии В бухгzur'ерской ol-,te,,1loc,i,ti за tlг.lс.ггtыi' I-()j( с),Il(есгвс.tttIоi-()коррекТирующего собы,гl,tя приниNIаеl- I-лавный бl,хl,iutт,с:р У.lреllс,l(еtlия. С)lrсраlцtrяоформляется Бухга.лтерской справксlй (ф. 0504ti33) с ,цета-цизацией в _IIояснl,tте-tьtlой
записке,

В хозяйст,венной деятельности учреждения возможIIо возникновение
некорректируюшlих событий :

, приняТLrе решепия о реорганизации иJIл{ прекраш(еt]ие суп{есl-веIlllой .lacr.lt
осtlовной дея.гельности, если это нельзя было tlредВи]]еть Ilo сос.гояниItl lla
о,гчетIIую jIaT},;;

, пожар, авария, с'ихийное белствие и,ци ;:lр),гЗrl чрезвыLlайltая си.гуi]Ilия. lt
РеЗ)'ЛЬТа.е КОr'ОРОй YlIИIll'Ox{eIJa ЗIIi,tlIИ'I,с,rtьнаrI tlilcl,L;lK-].иI]()I] ()pI.iiI{tlзilIl},'tI:

. IIрекращение суtцествеrlной части осlIовной /Ieя.I.cjIbIlocT}l орlганизациt.l. (]сJILJ
эl,о нельзя было предвидеть ло состояtлиtо на оl..lегн),ю J(aly;

, непрогнозируем()е изменение курсов ин,эс,tранных валют после отчеl.ttой
Даты;

о действия органоI} государственной власти (наuионализация и т.п.)



некорректирующее событие после отчеr:ноiл даты подле)кит регисц)ацLf и в

Oт.IетнOсти за отчетный периол, но lrодлежит оIражению в Пояснительной за,п[Iске за

сlт,tетный период. Решение об отражении некоррекТируrощего собы1ия Пр,1,IниN{ае1

I'лавный бухгалтер.

При otteHKe суtцественност,и показателей бухгtl-п,r,ерскlэй oTLIe,гIJocTI,1. по.ц.IIеI(аIItих

составлению и представленик). сУПlестl]енной признае,гсrl cyN,!l\,{a. о,I,IIоше}Iие кс}-горой к

обrцемУ итогУ соответстВующих даIltIых за отчlе.гlлыйt IIериоJl сос1авJIяет lle ltcllec. _5

прt)1,1енl,ов.

2:,9. В учрежdенuч формuруtопlся сltеdуюlцuе But)bt резервов:
- На ОПЛаТ')' ОТtIУСКОВ За tРаКТИЧеСКОе отрабоr,анное вреN,Iя иIlи коN.,Iпенс;ltlил-{ заl

веиспольЗованный отпуск, вкJIючаЯ платежИ на обязатеJ]ьное социальное страховани(э.

l[анныЙ резерВ начисляеТся (корректируется) на основании сведений lсадровой с,rу,жбы о

количестве лней отпУска, правО на предоСтавление которогО I{меюТ работ,ники за dlак.гr1.1сскrt

отрабо,танное время, и фактического среднего дне]]lIого заработка к,а)tдоI,о 0т.,(елi,IIоI-о

с()трудниКа, рассчиТанного на 3l Декабря текушего гола IIрогрампtной обработкой lC кРезерв

о,гпусков)).

Рэзерв в части платехсей на обязатеJlьIlое соI{ичU|ьtIое l.jTPitXOBaI{I4e рассllиl.ывается 1.1с\о.]1я I.1з

с\iм1\{ы. рсзервир},емой на HeIIocpe,,lcl,BeIlIIvK) оILцатУ о,ttI\,ск()в. а ,гак)I{с ,:lciicTtlt,ltltltytx ,I aptltlltlB

сl,рахоt}ых взtIосов,

начисление (корректировка) резерва на предстояtцую опiату oTIlyckoB произl]оllится

е)Itеквартilльно на отLtетную llaTy.

в случае если на отчетную дату величина остатка резерва на оплату отпусlк, вклIоча,я п-IIатежи

Hit обя:зательное социальное страхоВание, по данныN,t бухгалтерского )/чета Me'blJIe, t{e]\{

величиrlа резерва, то резерв увеличивается на разнрIцу между этл{ми величинами.

Ес:ли на отчетнуЮ Дату велиI{ина остатка резерва I{a оплату отпускLIых рабоr-гrикам по даIltIым

бухгалтерСкого yчeTa больlllе. чем велиЧина резерt]а. тО рсзерВ \|\IcIIbIIIae,I crl IIа разII1.IIt\,\4е)It.,lr,

этимИ l}ел},iчинамI,1, I Iачисление И KoppeктllpoBKa резерва 0с},Iltес,гв,]lяс,гся бl,хl iul,tсрской
cltpaBKoi;i (tРорма Nl050483 3 ),

3(), flоходы бу,лущих перио/Iов Учреrкдеltия уtIитыl]Дl-Il }ti] cltc,гe 0,401.4X t] к()нIIе l-ода:

о /]охолы по заключен}Iым /iоговорам по аренде ип4уlt(ес,гва llri lцаI'} 3l .цекабрlI текчшtего

i,ода по приносяtцей доход деятеJIьности на сJIедуюLIlий год.

о !охолЫ по соглашенияМ с учредителем о предостilвJIении субсидий.
В ,цоходы текущего года доходы булущих периодов переIIосrIтся ежеквар.гёл6но,

31, ТабеrrЬ учета рабочегО временИ формирует,ся на бумалtнсlпл носителе (rP. 0504а21).
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Прulлолrcенuе Л!
у (Об учетной политике на 20__
_) декабря 20_г. Jф __

наименова ие счета I IoMep сч )та

l. llеtРинансовые аl<, ивы

Основные средства l0 l .0с

Основные средства - недвижимое имущество учреждения l01.1

Нежилые помещения (злания и сооружениJt) * недвижимое имущ€)с -во vt|p)еждения l0l . l2

Основные средства - особо ценное движимое имущество l0l .20

Машины и оборулование |01.24

Транспортные средства l0l .25

Инвентарь производственный и хозяйственный |0l .26

Прочие основные средства l0l .28

Основные средства - иное движимое имущество l0l .з0

Маtлины и оборчдование l0l.j4

Инвентарь производственный и хозяйственный l0l .зб

Проч ие основные средства l0l .38

Непроизведенные активы l03.00

Непроизведенные активы- недвижимое имущество )п{реждения l03.10

Земля - недвижимое имущество учреждения l03.1 l

Амортl,tзация l04.00

Амортизачия недвижимого имущества учреждения |04.10

.Амортизачия нежилых помещений l04.12

,Амортизачия особо шен ного движимого имущества учреждени, l0,1.20

\4ашины и оборулование l0,1.24

'Гранс пор,гн ые средства l04.25

JИнвентарь производственный и хозяйственный l04.26

Jlрочие основные средства l04.28

,\мортизаuия иного движимого имущества учреждения l04.з0

]Иашины и оборулование l04.34

14HBeHTapb производственный и хозяйственный l04.36

1-1роч ие основные средства l0,1.З8

I



Материальные запасы l ()5 () ()

Материальные запасы - особо ценное движимOе имущество l 0_5.20

Медикаменты и перевязочные средства l0_5,2l

Горюче-смазочные материалы l 05.23

Строител ьные материrцы |05.24

Мягкий инвентарь l05,25

Прочие материаJIьные запасы l05.26

материа_лlьные запасы , иное движимое имущество l0_5. j0

Медикаменты и перевязочные средства l 05.3 l

Горюче-смазочные материzurы l 05,зз

Строител ьны е материал ы I05.34

Мягкий инвентарь l05.3_5

Прочие материальные запасы l05.]6

Готовая продукция
| 0_5 .3 l

,Вложения в нефинансовые активы l06.00

lJложения в особо ценное движимое имущество учреждения l06,20

l]ложения в основные средства l06.2l

lJложениЯ в иное движимое имущество учреждения l06.з0

l]ложения в основные средства l06.3l

!lатратЫ на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг l09.00

(]ебестоимость готовой продукции, работ, услуг l09.60

jY".уч::фи нансовых активов

()бесце нен ие r.оu ur* "r-о.*r* -*"* r;
l l4.00

l14.10

()бесценение нежилых помещений (зданий и сооружений) - нелвижимого имущества учреждения

()бесценение транс портны х средств - недвижимого имущества учрежден ия

l l4. l2

l 14.15

обесценение особо ценного движимого имущества учреждения l l4.20

С)бесценение нежилыХ поп,lещений (.зланий и сооружений) - особо ценного llви)кимого имуществсL
учрсх(дения

l l4.22

с)бесценение машllн и оборулования - особо ценного движимого имуtцес-гва учреждения l l4.24

с)бесценение транспортных средств - особо ценного движимого имущества учреждения l l4.25

сlбесценение инвентаря производственного и хозяйственного.- особо llенного дви)tимого им},щества
учреждения

l l4,26

i

с,бесценение прочих основных средств --особо ценного движимого имущества учреждения l1.128



обесценен ие иного дв ижи]\,1ого и му uIества учрежден ия l l4.30

обесценение нежилiых помещений (:lланий и сооружений) - иного ltви)(имого имущестt}а l14.32

"raa-ara""a,ar 
оборудования - иного движимого имущества учреждения l l4.з4

обесценение транспорl,нЫх средстВ - иного Jtвllжи|\lого имуLIlества учре)кJlения I 1,1 ,3,5

обесценение инвентаря производственного и хозяйственнOго - иного движиl\1ого имущес,гва

учреж]lения

l l4,зб

обесценение прочих основных средств - иного движимого имущества учреждения ll4.38

2. Фллнансовые актI,rвы

,Щенежные средства. учрежле н ия 20l .00

Дa"*-"" -*arr, * лицевых счетах учреждения в органе казначейства 20l l0

Дa--rrr" ara^-"" *реждения на счетах 20l .l l

,I|,енежные средства в кассе учреждения 20l . 
j0

Касса 20l .34

Расчет,ы по доходаNl 20 5.00

Рас.tеt,ы по дохоJlап4 от собствеttнtlсти 205.20

Расчет,ы по доходам от операционной аренлы 205.2l

Расчеты по доходам от оказания платных услуг (работ), компенсаций затрат 205.з0

Расчеr,ы по доходаIи от оказания платных услуг (работ) 205.3l

Расчеr,ы по условным арендныl\t плате)кам 205.3 5

'aararr, "" 'aara"a*ным 
денежным поступлениям текущего характера 20_5.50

Расчеr-ы по поступлениям текущего характера бюджетным и автономны]\{ учре)кдеIrия]\,l от сектора

государстве н ного ),правле н ия

20-S.52

;-*, 
"" ""ar"*йr, 

текуLцего характера от иных рези'lентов (за исклю,tегlt,lем сек'ора

гос\,ларствеtlноl,о \/правления и оllгzLнизаший госу]lарственного ceK,lopa)

205._55

Расчеты по доходаlи от операuиi;i с актl4I]ами 205.70

Расчеты по доходам от операчий с материaLпьными запасами 205.74

Расчеты по прочимl доходам 20_5.80

Расчеты по невыясненным поступлениям 205.8l

расчеты по иным д,оходам 205.89

Расчеты по выданным aвallcaм 206.00

Расчеты по авансам по услугам связи 206,2l

Расчеты по авансам по коммунальным услугам 206,2з

206,25Расче,гы по авансам по работам, услугам п0 содержанию имушества

Расче,гы по авансам по прочим работам. услугам ]06.26



Расче,гы по авансам по страхованию ?06.21

Расчеты по авансам по приобретению основных средств 206. j l

Расчегы по авансам 
"" "р"Чч1,",1у1тиаlr"ых 

запасов

расче,гы с подотчетными лицами

?у!
208.00

Расчilr, с подоr"ет"","" п",-,u*и по прочим выплатам 208. l 2

-*rщaЙ" пuчu"и гlо прочим несоциальным выплатам персоНаЛУ В ttаТУРzulЬtlОй

форме

208. l4

Расчеты с подотчетными лицами по оtrлате прочих работ, услуг 208.26

*, no *o*nan* 209.30

расчеты по дохода]\,t от компенсации затрат 209,з4

a..r.r", 
". rr*ФБq"пч".о"ых активов 209,70

Расчеты по ушербу материiшьных запасов 209.14

Расчеты по и}]ым д()хоДаМ 209.80

расчеты по иным дOходам 209.89

Прочие расчеты с дебиторами 2l0,00

Расчет,ы с финансоlзым органом по ьiаличным денежным средствам 2l0.03

Р".r-",. у.-,р**.; 2l0.06

3. обязательства

З, l . Расчеты по принятым обязательствам

расчет,ы по оплатетруда и начислениям на выплаты по оплате Tpy]la 302, 1 0

Расчеты по заработной плате
j02. l l

Расчеr,ы по прочим выплатам з02. | 2

Расчеr,ы по работаtrл, услугам
j02.00

Расчеr,ы по услугаNl связи 302.2l

Расчеr-ы по транспортl]ым расходам з02.22

Расчеr-ы по коммуЕltl"lьным услугам з02.23

Расчеты по работап,l, услугам по содержанию имущества 302.25

Расчеты по прочим работам, услугам з02.26

Расчеты по страхоЕ}анию з02,2,7

Расчеты по поступJrениям нефинансовых активов j 02.3 0

Расчеты по приобретению основных средств з02.3l

Расчеты по приобретению материiLпьных ]апасов

Расчеты по социiulьному обеспечению

j02.34

з02.60



Расчеты по прочим расходам

РасчетЫ по штрафапЛ за нарушенИе условий контрактов (логоворов)

расчеты по иным выплатам текущего характера физическим лицам

расчеты по иным выплатам текущего характера организациям

3.2. Расчеты по платежам в бюджеты

F'асчеты по платежам в бюджст

Расчеты по н€}логу на доходы физических лич

РасчетЫ по страховЫм взносаМ на обязательное социальlJое страхование на случай временной
нетрудоспособности и в связи с материнством

Расчеты по нrl.lогу на прибыль организаций

расчеты по прочим платежам в бt<lджt:т з03.05

расчеты по страховым взносам на обязательное социаJlьное страхование от несчастных случаев на
производстве и профессионаJIьных заболеваний

расчеты по страховым взносам на обязательное медицинское страхование в ФФомс

Расчеты по налогу на имущество организаций

Расчеты по земельному нirлогу

Расчеты по единому l{rlлоговому платежу

Расчеты по еrlиI]ому страховом) l.ари(lу

З.3.Прочие расчеты с кредиторами

j03, 
| 2

303.1з

зOз. l 4

Прочие расчеты с кредиторами

расчеты по средствам, полученным во временное распоряжение

Ра,счеты по удержани]о из выIIлат rIо оллате труда

Расчеты с прочими кредиторами

4. Финансовы й результ,а.г

40l .30

расчеты по пособиям по социальной помощи населению в денежной сРорме

]расчеты по пособиям по социальной помощи населению в натуральной cPoprvre

Расчеты по социaLль]ным пособиям и компенсац}lям персоналу в денежной форме

Финансовый результат экономического субъекта

[охолы текушего финансового гола (по вилам лохолов)

Расходы текущего финансового гола (по вилам расхолов)

j 0 j.00

303.0 l

Финансовый результат прошлых отчетных периодов

.Щохолы булуших периодов

зOз.07

40l 00

40l .20

401.40



Д,охолы булуших периодоt} к признанию в текушем гоltу

Щохолы булушtих периодоt} к признанию в очередные гола

Расходы булуших периодов

Резервы предстоящих расходов

5. Санкционирование расходов

обязательства

Принятые обязательства на текуrций финансовый год

Принятые обязательства на текущий финансовый год

Принятые денежные обязательства на текущий финансовый год

Принятые денежные обязательс,гва на первый год. следуюtttиГl за тс,куцl1,1м (на очерелнОii

финансовый гол)

Принимаемые обязательства на текущий финансовый гол

Принятые обязательства на иные очередные голы (за пределами планового периоДа)

Отложенные обязательства за предеJlами планового периода

Сметные (плановые, прогнозные) назначения

Сметные (плановые, прогнозные) назначения текущего финансовог,о гола

Сметные (плановые, прогнозные) назначения по доходам (поступлениям)

Сметные (плановые) назначения по [)асходам (поступлениям)

40l ,4l

401.49

40l .50

40l .60

502.00

502. l 0

_502.1 l

502.12

.502 22

.502.17

_502.90

_502.99

504.00

_504. l0

_504.1 l

504. l 2

_504.20

504.22

506.00

506. l 0

506,20

_506.90

507. l 0

_508. l0

0|

02

0j

0,]

09

l0

Сметные (плановые, прогнозные) назначения очередного финансового l,ода

Сметные (плановые) назначения по расходам (выплатам)

Право на принятие обязательств

Право на принятие 0бязательств на текущий финансовый гол

Право на принятие обязательств на очередной финансовый год

Право на принятие обязательств на иные очередные годы (за преде.lами плановог<l периола)

Утверж.ченный объем финансового обеспечения

Получено финансового обеспечения

6. Забалансовые счета

Имущество, полученное в пользование

Материzutьные ценности принятые на хранение

Бланки строгой отчетност1.1 по приносяшей доход деятельности

Награлы. при]ы, кубки и ценные подарки. сувениры

запасные части к транспортным средствам, выданным взамен изноlllенных

обеспечение исполнения обязательс,гв



Поступления денежных средств на счета учреждения l7

Выбытия денежных средств со счетов учреждения l8

основные средства стоимостью до l0 000 руб. включительно в экспJIуатации 2l

Периолические издания для поJIьзования 2з

Имущество, переданное в возмездное пользование (аренлу) 25

Имущество, переданное в безвозмез,цное пользование 26

МатериальнЫе ценности, выданные в личное пользование работникам (сотрулникам) 27

Прtutонсенuе М 2
к приказу кОб учетной политике на 20_ год)

от (_)) декабря 20_г. Jф _

П еР е ч е н ь d олсrc н о с mн ы х л и ц, aLu е, ю I,14 1.1x пр о в о п о d ll ll с lI
п е р в u.|1 н lrlx у ч е m н ь N d о кум е н пл о в, d е п е ltc tt ь t х

u РOСЧеmНьж dокуменrпов, rPultutt совых 0бязOи1€.ц ьсилв.

l. Гlраво первой подписи первлtчных докумс)н,гов. деiIежных pl расt{ет.ных il()ку\Iен.гоl].

фи наlrсовых обязат,е.ll ьств и ]\{еIо,г :

- директор;

- заrиеститель диl]lектора по YIlP.

2. Право второй подписи расчетllых до}(у,ментов. фиr; анс<llзlлх сlбязательст,в и]\{еIо,т:

- главный бухгалтер;

- бухгалтер.



Прtшолtсенuе JYg 3

к приказу кОб учетной политике на 20_ год>

от (_) лекабря 20_ г. М

П ер uо d uч но с пlll Qll орлl uр о в ан uя р ez uс mр о в бухz rulm е р с ко zo у ч е m ч l l 0

б у tп actc tt ь l х lt о с Lt l17 ел ях
N!
п/п

Кол формы
документа

НаименованItе регtrст[lа Пtlриодлt чllость

l 2 J 1

l 0504045 Книга учета бзlанков строгой отчетносl,и
по мере совершения

операций

1 0504505 Авагlсовый отчет
по мере необходимости
формирования l)егистра

J 050407 1 Журнzulы огIераций |,2,3,4,5,6,7 lэ)I(емесяLlно

4 050407 1 Журна.ll операций 8 ехiегодно

5 0504072 главrrаr книга ежегодно

6 0504082
Инвентаризационная опись остатков
на счетах уче],а денежных средств

При инвентаризации

,7
0504086

Инвентаризационн&я опись (сл ичител ьная
ведомость) бланков строгой отчетносl-и и

ленежных документоЕ
При игtвентаризации

8 0504087
Инвентаризацион ная оп ись (сл ич ител ьная
ведомость) гlо обr,екта м He(t и гtа нсов ы х акти вов

При инвентаризации

9 0504088
И н Bcl н,гаризаttион ная Oll ись l ltlJl иrl ll ы х де tle)Kн ых
СРе.lСТВ;

Ilри иttвеtlтаризации

l0 0504089
Инвентаризацион ная опись расче,I-ов с

покупа,гелями, поставщиками и прочими
дебиторами и кредиторами

П ри и1.1 вентарl1заци и

ll 050409 l Инвентаризационная опись расчетов по доходам При инвентар14зации

\2 0504092
Ведомость расхождений по результатам
инвентzlризации

При инвентарl{зации



Прuлоеrcенuе М 4
к п|)иказу <Об учетной политике на 20_ гол>

от (_) лекабря 20_г. N9 

--__-_--

Полоrкение о служебtIlых кO]rtаIлдltрOвкаI

l. Настоящее Положение определяет oсобенности порядка Llаправления работников в

служебные командировки как на территории Россиглской Федераtll,1и. так и rlа,rерриl,ории

иностраllных госуllарств в соответствии со ст. ст. l66 - l68 l,К РФ И Ilостаttовлеttиеtvl

Ilравительства РФ о,т l3.10.2008 N 749.

2. 11рИ o(lopM.lteHl4и команrlИровоК использ),}отся уrlисРиllироtJаl{lIые (lopпtt,l ка,l(ровых

документов, утI}ер)l(ленные Постановление]и Госкомстата России от 05.01.2004 N l (N т_9. N

Т-9а).

3, Учет лиц, выез)l(ающих и гlриезжа}ощиlх в командировки, в учре)Itдении ведется в

журналах учета работников, выбывающих Et l(ом€lндировки, и прибывших в l(омандировкv.

4. В командир()вкИ направляЮтся работгlики, состояlцие в трудовых отноIхе}l},lях с

работодателем (постоянные работники и совместители).

5, Работгtики направляlотся В КоlчlflН;lировки по расгlоря}tiеtl1,1lо рабо'оjtатс,rя tla

определенНый сроК lUIя выllолНения слу}l(ееiного пOручения вHc \4ес],а lltlc,t,tl;attttoй рабоl,ы.

(э. Служебные поездки paбoTttltKoB. постоянllая рабоr,а ко,горых ()сVtlt.есгl]Jlяеl,ся в tl\iгt,l

ил и и ]\,IeeT разъездгtо й характер, кома ндиро вкам и не I Iризна}о,|,ся,

7. М акс и мал ьны й сро к ко]!lандиров ки рабоr,tt tl капI ycT,atla BJl и I]аеIся 40 .rне й.

8. Явка рабсrтника на работУ в деt,lь выез,ца в кома}]лировltу и в день приезllа 1,1з

командировки необязател ьна, за у казанные дни Еlы плач иваются cyToLI н ые.

9. Если работник выезжает в комаr{дировку или приезI(ает из нее В ВЫХОДНОЙ ИЗtИ

нерабочий праздничныii день, за это,г день оплата произво,цится в соответстI]ии с раслорядкоl\l

работы учреждения.

l0. Решение работода,геля о направлении работника l] КОГчIаНllировку. в l,ом чi,lсJlс

однодневную. оtРормляется Гlрикrrзом о tlаIlравJlеtlии работнlлка t] коN{аtljlировк), IIо

унифIлчированной форме N Т-9.

ll. Факr.ический cpclK tlребываl{ия работнtлка в мссl,е коNltlllдироваllt]я оtlрелеjlrlсl-ся llO

Ilроезлll1,1l\,l локуN4ентам. IIреllст,ав.пяеМыl'уl ра,5о,гtlиком IIо l]O,]t]palllcIl},lи 14з с.lt1,;ltсбноii

комаrlдировки.

В случае проезда работника к месту }(омандирования и (или) обра,гно к 1\,lес],),работы на

личн()м транспорте (.пегковом автомобиле, lчtотоцикле) фактичесltиii cport пребываt,Itlя в месте

комаtlдирования указывается В Слу;,кебноii запlлске, которая предс,гавляеl,ся работником по

возвращении из с,цу)кебноЙ командировки работодателlо одIIоt]ремеIIIlо с оправдатеJIьFIыNIt,|



документами, подтЕtержr(ающими использоЕ}ание указанного траIJспор,га дл,I проезда l( месту

командирования и обратно (путевой лист, сч,ета, к.витанции, кассовые чеки и др,),

l2. Срелний зirработок за период нахо;кдения работника в командировке, а Taц)lte за дtiи

нахождения в пути, в том числе за время вынуж,цеLtной ос,ганоl]l(и в Ilу,ги, сохраняеlся за всс

дни работы по графику, установленtlом)/ в кrэм&нl(ирующей организаltии,

l3. ДлЯ работникоВ. рабо1аюlltиХ п() сов]\4еститеJlьс1ву, в случае liапраI]Jlеtlия lj

коман,цировку Други]\,l работодателем ччрlе)I(деt{1,1е предюставляет oTIlycK без сохраliеtlия

заработной пла,т,ы.

l4. Работнику при ltаправлении ег,о в Itомандлlровку выilаеl'ся /tене}Iitjьtй аtзанс lIa oIlJlal,y

pacxolloB по проезду и наЙму }килого по]\4еlцеLIия, /lопоJIни,tсJlьtiых расхOдов, связаllных с

проживанием вне lltecTa постоянного }кительства (суточные), а так}ке иных pacxo/loB, коl,орые

булут про изведены работн иком с разре шенI,1я руFlо водителя уч режде н ия,

l5. Размер су1очных за каждый день нахо)t:дения в олужебной командировке составляет

в следующих размерах:

l00 рублей при }(омандировании в предела}. [,lих<егородской областlti

300 рублей гlри командировании в с:убiъеt<ты Российскоt,i ФедераIIи1,1 за исклlочение]\,I

городов фелерал ьного з начен ия Мос kBil и c]at l кт,- П етербург:

500 руб.lеЙ прLl командироваtiиИ в горо/tа фе;tера:ьнсlго зtlаLlеFIия Мсlскtза и CatlKT,-

I lетербург.

l6.IlриНаПраВЛениИВоllНоll}lеВ}IыекоN4анДИроВкИПоТ.еррИТорИИРФсl'rочгiыеliе

вы плачива}отся.

|7. Расходы по найму }килого по1rлеlце}lия (кроме слуLlая, когда направленI{ому I]

слуя(ебную командировку работнику предоставJIяе1ся бесплатное жиJlое помещение) - по

фактлtческим расходам, подтверiкденныNлl соответствующи]\{и докуменl,ilми, но lle более

сто и Nlости одноко м нtlтIlого (одно местного)l с"ган партl lo го }loM е ра,

l8. Расхолы по проезду к месту служебноii командировки и обратно }: ]\4есту пост,оягtной

работы (включая оплату услуг llo о(lо;lмлениtсl проезд}lых док\,\{еll1,ов, расхо"lы за

п(-)льзование в гIоездах пос],еJlьltыми принадле)КtlОСl'ЯПllt) - В РаЗМеРе (lаК'ГИЧеСКtrХ Pacxo;lOB'

ПолТl]ерЖлеННЫхПроез'/IНЫМИд()кУМеН.ГаМ14.1lоlIеВЫlllесТоИ\'lОс'l.ИllроезДа:

жеJlезLlодоро)l(tlыIчI транспорl,оп,1 _ з ц,,,ltсй,,g111 g111t)tlC cl(op()t,() dltlpпtctttttl0,0 llосзjlil:

водным1ранспортом - в каюl,е v грурц6; морского судна регулярных транспортных

llиниЙ и линиЙ с кс)м]lлексtlым обсJlу}киванием llacca)l(t,lpoB. в каюте ll r<аr,егории речFlого

судна всех линий сообщения, в каюте I кат,егорt,tи судна пароI\{ttой переправы;

ВозДУшНЫМ.ГраНсПорТоМ-ВсаЛоНеЭкОFlо]\IИЧесl(оГокЛасса;

автомобиль}lы]\,t 1ранспор'ом - в автотранспорт,I{ом средстве общего llоJlьзования (кромс

TaKcll);

при отсутстви1,1 проезДНыХ ДС)Кумен,Iоl], под\тверя{даюLltих произt]еlll]tll]ые расходы, - tl



размере миниN{алLной lэтоимости проезда:

х(елезнодорожным транспортом - в плацкартном вагоне пасса)кирского поезда:

водным ,гранспортом - в каюте Х rгруппы морского судна рег)/,1ягlt{ых трансIIортIIых

линиЙ и линиЙ с комплексным обслу)(иt}аниеIи пассажиров, в каюте lII категориtl речLlого

судна всех линий сообtцения;

автомобильным тра}lспортом - в автобусе <rбuIего типа.

l9. Ilри приобретеltии авиабt4ле,га ]R бездокумеrlr-арной rРорпtе (,l,,tt:Kr-pclгtttilt-o би,rсга)

опра}]llательt{ыми локу]\,tентами. подтвержllающими расхоilы }Ia его приобрrэ-l-еtI}-lе. яI]jlяIо.гся:

- марш]рутlквитанция эJIектронного пасса}ltирского билета и багаrкttая квитанциrl

(выпlлска из ав,гоNIаl.изированной Инф,эрцадццонной системы оформлениrl возлуlлtlых

перевозок);

- посадоLlный ,гаJlон, подтверждающиii гlереJIет подо1,четного лиI{а llo указанному в

электрон ном авиабилете маршруту:

- докуменТы, подl,вер)Itдающие факт оплат,ы работникоl\,l, t] том числе ,l,ре,гьим лиI{о1\4 по

поруLlению и за счет работника, электронного биле,га: чеки KI{T; слигlы; чеки эJIекl,ронных

терм14налов; подтверiкдение крелитгtой оргаt|изаlltии. в которой рабо-гtrttк\, отliрыт баltttсltlскt,tй

счет. Ilредусматрl.tваюlций соверlI]еFlие операций с исtIоJ|ьзоl]анием б,altt<oBcKol,"l I(apTI,l:

выписка из эJlектронrlоii систеп{t,I IlrIaTe)I(a.

20. В случае если посадочный TaJllэIl уlеряll. расходы гlо проезд./ t]olll.Bep)Kllato..-cя

архивной справкой. В архивной справке долхttlы соllер)(аться сле/]у}ош{Llе ,1внllые: Ф,И,о.

пассажира, направлеt{Ие, номер рейса. датi] вылеl"а, стоимостt, билеr-а. Справка долrttна бы.гь

заверена печатью аге}.lтства (авиаперевозчика).

21 . .Щокументамиr. подтвер}кiцающими ]lроизведенные расходы на приобретение

железнолорожного биле,та в бездокументарной фоllме (электронrlого билета), являtотся:

- контролЬный купон электронного (5lл.пета (выllиска и:] автоl\,!а,гизироваllной систепtы

управ.пения пассажирскl4ми перевозками на l(елез1-1одорох(ном транспор.ге):

- докумеtl,Гы. подтвер}кдаlоtltис diaKт cllt.ltaTt,l работltиком. l] то]\4 LltlC.le трс|.ьи]\l .Iиllо\l ll()

поручению и за счеl- работьtика. эJlектроFIного билет,tt: чеки ККТ: cjlt4гlLI: Llеки,].,]lеli,I,I)оtltlых

терминалов: гlо/,lтвер)ltдеllие кре,цитrtой оргаIl14за ,l1.1и. в ко,горсtii paбoTttllKу oTKp1,I t баttксlвскилi

счет. предусмаl,риваtоtl]ий соверlllение сlпераtlий с исIlользованием бirttковской Kapl.l,I:

выписка из электронной системы плате)ка.

22, Вместе с оправдательными доку]\4ентами, Ilо/(твер)кllаюtIцими расхолы |ltl

приобретение билета в бездокументаргtой r}opMe (электронного билета), работнику
необходимо представ1lть личное заявление произвольIrой (lормы, содержаu(ее уведомJlенl,,lе о

приобретении элек:тронного билета непосре,дственно самим работником учре)iления. eI-o

личнуIо подпись и дату.

2з, Щополнительные расхолы. связаI,1tlы(] с tlро}liива}lисl\1 внс l\lес,га ili'.'l,cjlbc,l-t]A



(суточные), возмещаю,тся работНику за каждый день нахождения в комаFIдировке, вклtоLIаrI

выходные и нерабочие праздничные дни, а таI(же за дни нахождения в пути, в ],oNl ,tисJIе за

время вынужденной остановки в пути,

24. Направлеttиtэ работника в команд]ировку за Преilс.lы тсрритории l)tlccttйcktlii

Федерачии произRоl(и,lгся по гlриказу руковоllителя.

25. Во время нахождения в гlути работника. направJIяемого t} командировl(}/ за llредеJIы

территории Российской ФедераLlии, суточные выIlJlачива}отся в разN4ере 2500 ру,б.

2б. При следова]нии работника с территории Российской Фелераllии llaTa гlересечеr{ия

государственной границы Российской Фе,цера,ции включается в д}lи, за которые суточные

выплачиваются в иностранной валlоте, а при следовании на территорию I)оссийской

Федерации дата пересечения государственной границы Российской Федераuии вI{лючается в

дни, за которые суточные выплачиваются в рублях.

27,В случае в[,Iну)ltденной заllержки в пути суточные за время задер)кки выгIJIаLIиl]аlотс|я

ПореШеНиюрУкоВtЭДИТеЛяУЧре}ItДеНИяПрИП[)еДсТаВЛеНиИДокУМеНТоВ.IlоДТВер}l(ДаlОlДих

факт вынужденной задержки.

28. Рабо,гнику. выехавlllему R командироt}к,ч, на территориltl инос,I,раtlllого гос)/дарстt]а tl

возвра,гивttlемуся на территориlо Россиiiской Фелераtlии }] l-оТ )I(e itet]b. c\/,|,o1,1 llые I}

иносl,раннОй ва-ltюте выплачивак)тся В размере 50 проrtеНтоI] нор]!{Ы расхолоВ lla выllJlа,|,)i

суточных, определяемой для командировс,к на -герритории иl|осl,ранных госудаРСТВ.

29. Расхолы по найму )килого помещения при направлеt{ии работников в коi\lандировки

на территории иностранных государств, гlодтвер}t(денные соответствующими ДоКУМеНТаМ14.

возмещаются в полноN4 размере.

30. Работнику при направлении его в командировку на территориtо иностраl]tlого

государства дополнительно возмещаются расходы на оформлеI-Iие заграниLIного паспорта.

визы И другиХ выезllныХ документ()в, обя:затеЛLtJые консуЛl,СКИе и аэродро]!Iные сборы. сборы

за право въезда илa4 l-раt{зита ав,гомобиJlьllого граFIсIlорIil. расходы tla o(lopпt",lctt1,1e

обязател ьной меди l tинской страховки.

3l. Рабо,r,rrик обязан O],tl и,гаl,ься о ко\,lд}|jtировке IIчl,еN,l Ilрс,:lсl,авJtеttия ABaHcOB()1,t.l t.l,I,LlCl,tl

в 3-1lневный срок со д}]я возвращении.



Прtьlонсенuе ЛЬ 4о
к приказу кОб учетной политике на 20_ гол>

от (_)) декабря 20__г. J\Ъ _____

Государственнtrе бюджетное профессионшьное образователыtос учреждеilие

tllш\ сlлr,лlпlс IIn i lпl,illUill

КОМАНДИРОВОЧ НОЕ УДОСТОВЕРЕНИ Е Номер

/{окумента

[ата

Работник

г---;-;--------l l аоельныи l{oмep

фамилия, и!lя, отчество

наименование проф,ессии (долrкности )

наименование с]рукт},рного подразделен ия

командируется в

место назl]ачс}lия (стана. |,opo]t. орган изацпя )

tte jlb KONlaH.:lt.lp(ll}KlI

(не счиr,ая времени нахожДения в ll1,r,и)

с " " 201 года по (С " 201 гоJ(а

!ействительно по предъявлении паспорта:

Руководитель
дол)кность [lодпись

llрлrбы-п в

расшифровка подписll

Отметки о выбытии в командировку. прLtбытиtи в пункты IlазначенI,Iя. выбытии из Ii1.1x t,l

прибытии в

место постоянноiл работы :

Выбыл из

Года
20

,,to"l)liHocTb подпись д()л)кность IlOjlll llCl,

расшифровка подписи расшифровка подписи

м.п.

Выбыл из

м.п.

Прибыл в

года
20

I,ода

должность по;l[l 11c ь -к)- l7|il l()c I |,

M.tI.
расшифровка подписи

20

M.I I.

расшltфровка подписи

ll()лпllсь



Выбыл из Прибыл в

года
2020

20

расшифровtlа подписи расшtrфровка поjLписи

м.II.

Выбыл из

м.II.

Прибыл в

года
20

I,ода

расшифровка подписи pacttt ttфровка подпllсп

м.п. м.гI.

Года



за

Прultолtсенuе М 4б
к приказу кОб учетной политике на 20 год)

от (_) лекабря 20 г. Jф

Мuрulруmный лuсm

(должность) (Фио)

20 года

подпLtсь расrпифровка
должность

Маршрут пое:]дки I_{ель псlездt<лt Ко;rичес,rво!ата Ви;.t

транспорта
Сумма

иl-ого



Прuлосrcенuе ЛЬ 5
к приказу кОб учетllой политике на 20 гOд)

от (_) лекабря 20_ г. Jф

По;lожение о Комиссии по tloclryIlJletlиlo и выбытиlо aKTIlBoB

1. Общuе полOJлl:енltя

1,1 , [lастоящее Полож:ение разработано в эоотве.ствии с (lедера.llьными с-гilндарт,а\4ибухгалтерского учета длЯ организаций госуларст,веtllIого сектор,а ||{tонцептуаль}]t]lе ocIIoBI)lбухгалl-е,рqкQГо УЧеТа и qТчетности оргаrrизаций государ".".,,поrJ 
-';;i;;;;ii,'io.,,,run,,,.

ЕредsIра], Ърсцда',*Qб99де_неддý*ацтц_цq_цll, уr*"рlц.ппi,r" пр"пurами Минфиttа России оl з l ,l2.20I(;N 256н, N 257н, N 258н, N 259lH соотве'ственно; с прика,зами Минфина России от 01.12.20l0 N I57H ''()бутtJержден]4и Единого п":]аr{а ctleToB бухгалтерсiсоrо чче,га дjIя opI,aIiOB l.осударст-веttttой вJlас,г}l(государстr}енных органов). органов местllого самоупраl]JIен1,1я, оргаl|ов ),1,1рав.,IgtJия гос),,liарсl,вен[lы1\{ивнебюджетными фондаr.lи. государственllых акалемиii 
_ 

]la)/K, 
' 

.оaуruрa,,вен}lых (мчtlицигtа,,lьных)
учреждениЙ и Инструкции Пс| el,o примеНениlо". от |6,12.20i0 N ]7.+; ''tjri у.гве1l;^дении IIлана ctlc.'..l}бvХГtulТеРСl(ОГО УЧеТа бtолlкетttых учреlклеrrий " и,,.rрlii";;,;,.;; ;,;,;-,:;;;i",o,,(,lia.,tee __,иrrс.гр.r,кr(ttяN l74H):

I]РЦКlrlqМ МИНфИГrа РОССИи От З0.0З.20l5 N 52гr ''Об у.гвер;кдеllии r|lopпr первиLlIlых учс1,1lыхдок),ментоВ и регистров бухга,rтерского учета" примеl|яемых оргаl{агч-lи госу,царсr.веttной влilсl.и(госуларственными орr-анами), орга}{ами мес'ного самоуl]раt]Jlеtlия. OpI.allalvlи YIlрав,цеt]иягосударствен}lымИ внебюджеr,нымИ фондашlи, госуl(арс,гвеН'LrIМИ (мугrициltzutьными) учре)(/lения]\1и, иМетодических указаний по Llx приме,tению'';
Мщqди_.1есццци_.указач]l_Еltд по проведенI4hэ 1.1нвентаризации иl\,lущества и сриttаttсовыхобязаr,ельств, утвержденных _прцк_азqм Минфина РФ от l3.06.1995 N 49.
1,2, ПерсональныЙ сос"гав Комиссии устанавливаеr,,эя Приказом р),l(оводитеJlя Учреrltлеttl.tя.1,3, Ксlмиссию возглав,цяет Председатель, котсlрый oay,,taa-,,or,ra,. обшtее p},li.BoJlc.l.BOдеятельноСтыо КомиСсии, обеспеl{ивает. коллеги€lllЬ}J(fсl.ь В Ьб".уrоrr",i"" a,,up,,,,,* вопросоts. РасIIреде,:Iяе.гобязанности и дае.г поручения l]ленам l{омиссии.
l.4, Кошlиссия Ilроводи г зilседаriия по l\tepe Heclбxo,лl.tlt,tocT.t.t.
1,5, Срок рассмотреНия Комиссией пре,цставJlе}-l}{ых ей jlolt_\,пteH1,0B lJe J|ол)кеll IIревыlllа.гЬ ].1 дlrей.|,6, Решtения Ксlмиссиl,| считаюl,ся IlpaBoMoLltlt,lMи. ccJ,Il,i Ila ее засеjlаl,ии lIрис),тс-.в},ет. FIе Met{eeдвчх т,рет,еЙ от обtцего чисJlа ее членов.
|,7, Комиссия принимает ре1,1lеl]иrl tl() t]OI]pocaM Il0cl,),ilJlUtJиr| и lз1,1бt,ll,ия ttcrIlиttattcotiblx аtt,гивсlв, lillОJlНО]\1ОЧИЯlvl КОМИССИИ 'Гаl(Же Оl'НОСи]'ся проведение IlJltlllOBыx и I]tlcI1,1al]OBыx иtlвсt1.1 ари,заtit,tliимущества и обяза,гельств, В ']'с|М чисJlе Драгоценных N{етilл.lов и драгсlrlенIlых камней. согласIlоПоложению об инвентаризации ([J,рилоlltение N 7 к Учеr.rtоi,i по.trt,гике).
L8, Решение комиссиИ офrормляется заключением о 

'риемке несРинанс,овых ак,гивов (Гlрилоrкенисл! lK }lастоящему поло}кениЮ). Заключеlлие подписывают председа.геJIь и члены комисUии,присуl,ствовавшие на заседаниll, 'гакхtе Комиссия оформляет соответствуюl]Iие акты о постуIlленлlи ивыбытии несРинансовых актиI}оt}.

2, Прuняпtuе решенаЙ прu посtllуllленuu tter|,tuttrtttc,oBbtx oKltll.r(l()(t tl ll xoie ш эксlt,'.уап1lll|tllr

2. |. КопrисСия принимает решIениЯ llo следуюЩИr\4 BoпpOcaM:
l ) выяв,lение при приеМке ttефинансовых ак,'ивоl] товаров IIr.tIiUUlCil(i.lllct о liatlcc I ва:2)огrре;tеление ка,геI,ории tIостуIlаюtliеl-о иму1,1tест,t}а (осtttlвttыс cpc.]lcl,Bit, tlcNlitlcpиa]lbll1,1c ilк1.1ll]ы.неп роизве,Цеli ные акти вы ил и \4аl.ериаJl ьн ые заtlас ы ):
.]) оltре,lеление срока пOJlе]llогО исгlо,гlь,]оваllия IIocl-\,IlaK)lI(11x R },L|ре)к.,lеl{ие oclloI]llbl\ cl)e.,lc1.I] и1,1ематериальtlых ак-гивов I] llелях Ilриtlя,l,ия к },че-г) и li{lLlис,,Iсtltlя а\l()р1-1l,jаltии:4) опредслеliие перt.lонаtчальltой (dlакrЙческоr.i) с.гi.ll] 4()с.ги ll()с.г\/IIаl()Illи\ i] \,liрепiде|l}Jснефинансовы.\ ак].и вов в ),стан ol]Jlell t, ых сл),чаях;
5) изменение IlервоlJача,ltь,ной (фак,lической) с,rоипtост,и ttе(lиtrаIlсовьiх ilк.I.ивов учре)lt]lеIIиr] lJсрокоВ Их ПоJIезНоГо исПоЛЬЗо'}аl]ия, обесценеt-lие ocllol]tJt,I)( средс'в и I]ематери€Ulьt]ых активоt]:



6) пРоверка кадастровой стоимости земельных участков и объектов недвижимости, которые
учитываются в бухгалтерском учете по кадастровой стоимости;

7) контроль за обозначением материально ответственными лицами инвентарных номерOв на
соответствующих объектах основных средств;

8) отнесение объектов имущества к особо ценному движимому имуществу;
9) Оценка обоснованности (эффективности) финансово-экономических решений, принимаемых

ПРИ ИЗГОтОвлении объектов нефинансовых активов хозяЙственным способом.
2.2.В случае выявления товаров ненадлежащего качества при их приемке комиссией оформляется

Акт приемки материалов (матери€чIьных ценностей) (ф. 0504220) (в том числе при поступлении
матери{UIьных запасов, некачественных объектов, подлежащих учету в составе основных среllс.гв, и

других материальных ценностей ненадлежащего качества),
2.3. При приНятии к учеlу объектов имущества комиссия проверяет нrulичие сопроводитеJIьных

документов и технической документации, а также произвоJtит проверку наJlичия приспособлений,
принадлежностей, составных частей поступающего имуtцества в соответствии данными указанных
документов.

2.4. Решение Об отнесении объекта имущества к ocHoBHl>lM средствам, нематери€ulьным активам,
непроизведенным активам или материzlJIьным запасам приtiимается в соответствии с tlоло}кениями
фелеральных стандартов для организаций госсектора, Инструкчии Ns l 57н, а также Учетной политикой
для целей бухгалтерского учета.

2.5. РеШение О сроках полезного использования поступивших в учреждение основных средств,
нематериальных активов в целях их принятия к учету и }jачисления амортизации принимается
комиссиеЙ в соответствии с требованиями п. 35 стандарта "Основные средства", п.п.
44,60,61 ИнстрУкции N l57H, а также согласно положениям Учетной политики для целей
бухгалтерского учета.

2.6. Первоначальная (фактическая) стоимость объектов нефинансовых активов при их
ПРИОбРеТении, сооружении, изготовлении (созлании) определяется на основании сопроводительной
ДОКУМеНТации (контрактов, договоров, актов выполненных работ (оказанных услуг), накладных и
других сопроводительных lloкyмeнToB поставщиков (исполнит.елей)) согласно требованиям
фелеральных стандартов, Инструкции N l57H и Учетной политики для целей бухl,rurтерского уче.га.

2.7,ПО решению комиссии затраты могут быть приз}lаны непосредст8е}iно связаt{ными с
ПРИОбРеТеНИем, СООружением или изготовлением (созданием) объектов нефинансовых активов с цельк)
ИХ ВКJIЮЧеНИЯ В ПеРвОнаЧtlJIьн)'ю (фактическую) стоимость этих активов, Положения данного tlyl{KTa
применяюТся в отношении тех затрат, включение которых в первоначальную ((lактическую) стоимость
ОбЪеКТОВ нефинансовых активов гlрямо не предусмотрено фе,llеральнr)I]\,lи стандартами. Инстр),дlц9й,ý
l 57н и Учетной политикой для целей бухгалтерского учета.

2.8. ПРи пОлучении объекr,ов государственного (муниципального) имущества от органов
ГОСУДаРСТвенноЙ власти (местного самоуправления), государс,I,венных (муниципrlJIьных) организаuий,
СОЗДаННЫХ на базе государственного (муничипального) имущества, в связи с закреплением этого
ИМУЩеСтва на праве оперативного управления, принятие к учету объектов нефинансовых активов
осуществляется на основании Актов приема-передачи илИ иных документоВ, представленных
ПРеДЫДУЩИМ баЛанСодержателем, в соответствии с требованиямип, 29 Инструкции N l5'7н,п. 24
стандарта косновные средства): в оценке, определенной передающей стороной (собственником) - по
стои м ости, отраженной в передаточных докум ентах.

2.9. При поступлении объектов нефинансовых активов по договорам ларения (пожертвования) or.
ЮРИДИЧеСких и физических лиц, оприходовании неучтенных активов, выявленных при инвентаризации
и проверках, поступлении объектов имущества от разукомплектации (частичttой ликвидации) объектов
НефИНанСОвых активов, постуtlлении материi1,1ьных запасов в резуJlьгате разборки, у,l,}.|Jlи,]ации
(ликвидации) основных срелств или иl]ого иl\,lуlцества стоимость неQiигtансс,lвых акl.ивов оllределяется
КОМиССиеЙ согласно положениям п, 52 стандарта кКонцептуальные осLlовы ...>, п. 22 стандарта
<ОСнОвные срелства). п.п, 23*, 25, 3l, l06, _3_5? Инструкttии N l57H и Учетной политики для целей
бухгалтерского учета,

при частичной ликвидации объекта основных средств расчет стоимости ликвидируемой части
ОбЪекта осУlцествляется в процентном соOгttошении к стоимости всего объекта, определенном
комиссией по поступлению и выбытию активов.

2.10.ПеРвОначальной стоимостыо земельных участков, находящихся у учре)кдения на праве
ПОСТОЯННОГО (беССрочного) пользования, признается их рыночная (кадастровая) стоимость (г,.

23 Инструкции N l57H).



2,1 l, При начислении задолженности по недостzlче нефинансовых активов восстановительная
стоимость нефинансовых активов определяется комиQсией на день обнаружения ущерба согласно
положениям п,220 Инструкции N l57H и УчетноЙ политики для целей бухгалiерского учета,2,12,В случае достройки, реконструкЦИИ, д996,)рудования, модернизации основных средствкомиссией может 

_ 
быть принято решение об yubn""a"", срока полезного использования

соответствующих объектов (д-ДИнструкции N 157н, Учетная политика для целей бухгалтерского
учета). Решение об увеличении срока полезного использования основных средств принимается наосновании закJIючения комиссии, согл&сно которомУ в результате произведенных работ изменились
первоначально принятые нормативные покчватели функционирования объекта.

2,13, В случае достройки, реконструкции, дообору,ло"ания, модернизации нефинансовых акти,.ов(основных средств, нематериаJIьных активов, материatльных запасов) комиссией принимается решениеоб увеличении иХ первоначаJIьной (факТической) с].ои""сr" (.ц_Ц стандарта ''Основные средсl-ва'', ll.п.ц, ý,_Ф. l20 ИнстрУкции N l57H; Учетная политика лля челеиЪух.r,r"рЁпо,-о учета).2,14, Уполномоченный члеН комиссии кон'ролир},еТ нанесение материаJlьНо о'ве.гственныlчlлицом присвоенных объектам основных средств инвентарных номеров, а также маркировк}. мягкого
инвентаря и иных объектов мат,ериальНых запасоВ с учетоМ т,ребований гl.п.46, ll8 Инструкции N l57rlи Учетной политики для целей бухга.llтерскоr,о учета.

2,15, При частичной ликвидации (разукомплектацl.tи) объект,а не(lинаl-tсовых активов комиссияпринимает решение о расчете стоимости ликвидируемой части объекта в соответствии с Учетнойполитикой для целей бухгалтерского учета.

3. Праплпtuе решенuЙ по вьtбьtпtttlо 0liпltlBoB

З.l . При выбьпии (списанl.rи) активов комисси,{ осуUlеств.пяет следующие полномочия:
l ) осмотр имущества;
2) принятие решения п() вопросУ о целесообразt]осl-и (возшtо>tсносТи) Дzulьt,rейшего испоJlь,}ования(восстановления) имуЩества илИ его .lacTeii (узлов' де,га;tей' коI{с.l.рукllИй и материа,,tов) с }'LIe1.11]\rполоrкений Учетной политики д.пя целей бухгалтерсtlого учеl.а.
3 ) установлен ие причи ti сп иса l] ия и MylllecTBa:
4) проверка док},меl]l,оI]. представле}Jных лOJI)(]lос,l.нl)l]\lи jlиtlа]\{и. иниllиировiltlt,llи]\{и

рассмо,гре}lие вопроса о сllиса}lии имуtl{есl.ва;
5 ) llриня-гие решения о необходимости:
- lа,'ребова}l ия лопо-,| н итеJI ь н ых .tOк},ментов ( и lrфорпlrаr rи и ):- привJlечения сIlециаUlис,гllв (эксtlерr,ов) и (или,) сllсциаJlи,]иl]()l]аtlllt,Iх ()l)l,аllизаций j1.1tя ltриняr.ия

решеllия]
6) приня,гие решеtlиЯ о списаIlии имуlцества (в,гсlчt числе LIис,гlяlllихся за балансом Oбr,ettrrlBдви)кимого и1\,tущества, периодиLlеских изданий), дебrаr,орсt<оii и крелиторской залолlltеl]llости:
7) псrдготовка Акта о списании имущества и докумен,Iов дJ-Iя согласования списания и]\{ущества;8) контроль за изъятием из списываемого им},шlестI]а пригодцых узлов. деталей, конструttций иматериалов;
9) кон,гроЛь изъятия из с.писываемого имущес,Iва приrюдIlых i( испоJlьз.,I]аниlо ма-гер}.lаJIьных

ценност,ей (в том числе ДРагоценных метzulлов и камней, цве'ных металлов), определение их коJIичестваи веса:
l0) контролЬ сдачи на скла,ц пригодных l( исIIоJ'ьзоl}аtlt4tо Nrа,гериальtlых tlеtlIIос.гей. получеllных в

результате разборки (демонтажа) объектсlв им},ществсl:
l l) УСТаНОВЛеНИе JlИЦ, ВиlНОВных в сllиса}lии иму,ulссl.ва в pc.],\,,.Ilb,|.a.l с tIal]vllleIlиe ,t,с;ltlвиiiс()дер)(а t-l и я и |, и ли) экс пJIуа,гаLIи и, недостач, порч и, х 1.1 l lle н и й :

l2) осуrlrествление сверок с дебиторами и кре,цt{l,ораl\lи с I(е,,lыо IlриI|ятия реtliеtlия о сtIисаljиидебиr,орсксlй и кре/iиторской ]altojl;.lieHllocl.и,
З.2. Коьtltссия приtlимает реu]еl{ие

ItoJIO)KetJ и я l\1 li tL45. 4_Q стаrrдар.га кос н oBtt ы е
в следуюU{их сJlучаях:

о выбытии (списании) активов учреждеtlия с()гj]асно
средства)), п.п, 34, 5_L. бЗ, 339, 37 l, 371 Инструкции N l 57н

по целевому назначению вследствие
числе физического или морального

l ) имvlt.lество непригоднtl lU]я дальнейшего испс)льз()ваIlия
по-ltной ил1,1 tltlстичной утраты ltотребительских свойств. в .го\,t
износа;

2) имущество выбыло иЗ владения, пользования, распоряrI(ения вследствие гибеrrи иJlуl
уничто)tен}{я, в тоМ числе IlоN,lип4О воли учреждения (,хицеrtия, недостач14 и I]орчи, выявленIJые IIpl,|инвентариЗации)' а также невозмояi}lости выясНения егс] мес]тонахо)l(дения:



3) имущество в установленном Порядке лередается иной организации государственного сектора,государственному (муниципаllьному) предприятиЪ;

,"-""j*#'Ji":flЧаЯХ 
ПРеКРаЩеНИЯ ПРаВа Оперативного управления, предусмотренных действуlощипt

_ 5) признание дебиторской задолженности безнадежной к взысканию в целя\ ее списания сомансовогО учета в связИ с истечениеМ срока исковой давности (ст. ]96гк рФ), llрекращениеIl(приостановлением) исполнительного производства по (
законом о.г 02,10.2о07 N 229-Фз ,,об ;";-";;;йlъ""1ж;:;":г:?"}н:":"Lжr*ffi;r:
положениями ддаддLД5_"Прекращение обязательств'' ГК РФ;ь' признание лебиторской задолженности. подrежащей списанию с забалансовсlt tl }чеIа. Ilpllзавершении срока возможного возобновлен", npo,r"oypo, взыскания задоJIженнос-ги соIласн()лействуюцему законодательству, а.также up" попу"Ёп"п локуменгов. Ilод-гверж/l(ающих прекращенисобязател ьств смертью (ликвидацией) дебитора

-p"r"]]pJ*;]#J;.iTff;" ПОЛожениям Учетной полит,iки лля целей бухгrutтерскоt о ччега

fi ;;:";" 
.;;;;;;,-"- ; fi:'-"#:ТЖ:ilJ:;ж,Еж,:,ilтж;,::^#fi fu т:ж :,,*ll,;

3,3. Комиссия принимает решения по выбытию (списанию) активов с учетом:I) нмичия техническ(
с п е ци ал ь н ы м и зн а н и я м и, 

" }:#ff :#:;fi. x"j;a.i#, ;trj#ffi : J;;..#.J: }" ;'ffi ::#;ведомости на оборудование]_ 
1аходящееся , aпaпrучruц"", а таюке на производс,гве}l ны й и;жffiн:' инвентарь - При списании основных Ър"о"ru, не пригодных к использоваtlию по

2) информации о н:lличии драгоценных металлоВ и Драгоценных камней, содсржаtltихся в
;:ff""'iШ ffiil''i "r1"Il'TYi коТорые учиТЬiВаются В порядке, устаноВленном Приказом Миtlфина
металлов, драгоценных -"r";?,u ffi';ffi"i,Ч'#УКЦИИ 

О ПОрядке y""rn 
" ,ро,Б* драгоцениых

использовании и обращении''; 
", l,rvАJ|\цr|f, иJ tlи,\ И ведения отчет}lОсти при их производстве.

з) наличия акта об аварии или заверенноii его копI

llЖffi ff : "*Х.'fi :;::# П Р И с п иса н и и ос нов н ы х 
" 
r"],X;J Ji[T,""'TiJ'#:X:,i,|J :Ц;";"" ";*, :

4) наличиЯ иных докуменгОв, подтверхl]аюЩих факт пpeitt,,teBPcNlellllol.., выбы-гия иr|) lltec.l ва и]влаJения. пол ьзования и раслоряжения,
З,4, В установленных действуtОlllими нормативными правовыN{и акtами сJIучаях коvиссияпередает в уполномоченный орган власти 1MecTHoio самоупраuлеrr"я l Акт о списании имуцества и иныедокументы, необходимые для согласования реше}{ия о an"au""" имущества. После согласовалtия дктпередается на утверх(дение руководител ю учре)tцения.J,), llосле )тверх.oения 

_. 
Ахта о списании имущес'l ва комиссия контролирует выполнениемероприятий, предусмотренных этим актом: разборку, Ймон,lаж, уничтожение! у.tилизациlо и т.п,



Прtшосtсепuе No 6
к приказу <Об учетной политике на 20 го.,l,

от (_) лекабря 20_ г, Л!

Положение о внутреннем финансовом KoliTpo.Ile

l. Обшие положения
l .l . Настоящее Положение разработано в сооl,ветствиlл с гребоваtrиями Фелсралl,ногtl

закона N 402-ФЗ, Инструкции N l57H. Инструкции N l74H, Yc-l,aBoM учиJIища. Ilолtlжение

устанавливает цели, правила и принципь1 проведения финансового контроJIя.

1,2, Внутренний финансовый контроль I]аправлен на обеспечеIiие соблюдения

законодательства РФ в сфере финансовой деятельности, внутренних процедур составления и

исполнения бюджета (плана), повышение качества составления и llосl,оверности бухгал геРСКОЙ

отчетности и ведения бухгалтерского учета, а также на эффективное испОльЗОВаНИе СРеДСТR

бюджета.
1.3. I{елью вн),треннего финансового контроля является обеспечение соблЮДеНИЯ

законодательства Российской Фелерачии, нормативных правовых актов и иIIых актов,

регулируюцих финансово-хозяйственную деятельность (ФХ.Щ) учрежления.
2. Оргапизачия внутрепtlего финансового контроля

2,1. Ответственность за организацию внутреннего финансового коIlтроля l}озлагаСтСЯ lla
главного бухгалтера.

2,2. Внутренний финансовый контроль в учреждении осуцествля IoT:

l ) должtrостные лиItа (работники учрех<дения)l
2) постоянно лействующая внутрипроверочная (ин венl,аризаI tион ная ) к()миссия.

2.3. Внутренний финансовый Kol1,1роль l] },чрсждеlIlли ос),пlсс],вляется в след),lощих вtlдах:

l) прелварительный контроль - мероприятия. направлеIlные на предупреждение и

пресечение ошибок и (или) незаконных действий должностньж лиц учреждения ло совершения

факта хозяйственной жизни }чреждения;
2) последующий контроль - мероприятия, направлеЕные на установление ЗаКОНIIОСТИ

действий должностных лиц учреждения после совершения факта хозяйственной жизt,tи.

3) текущий контроль - мероприятия повседневного аIлаJIиза соблюденИЯ ПРОrtеДУР

исполнения бюджета, составления бюджетноЙ отчетности и ведения бюлжетного учета.
осуществление мониторингов целевого расходовапия денежньж средств подведомственIIы]\1и

учреждениями, оценка эффективности и результативности расходования бюдя<етных средств

для достижения целей, задач и целевых прогнозных показателей подразлелеI{иями уПРаВЛеНИЯ.
подведомственными учреж,цен иями.

ГIрелварительный контроль в учреждении ocyI Itествлясl ся до.,l)liI Ioc'ttl ыNl и Jlиl(а\lИ
(работниками учрежления,) в соответствии со свои]\,tи JlоJlжIIос,гtI ыми (фуtt Kl tиоtrа-,rыl ым и )

обязанностями в процессе жизпедеятеJIьнос,],и учрс)(;,1сния.
К мсроприятиям IIpe.1l}opиl,CJl ы lого контро"Iя отtIосятся:
_ контроль за Ilриемом обязательств учреr(дения R tIре,Ilелах утвер)кденIlых планоВых

назначений:
_ проверка бухгалтерской. фиrrансовой, статистической, налоговой и ,rругой отчетносТи лО

утверждения или подписания.
Последуrощий KoнTpo.-lb в учреждении осуществляется:
- должностными лицами (работниками учреждения) в соответствии со свои]\rи

должностными (функционмьными) обязанностями в проllессе )кизнедеятеJIьности учРеЖЛеНИЯ:
- внутрипроверочной (инвентаризачионной) комиссией.
К мероприятиям последуюIцего контроля со стороны доJIжностных лиIl учре)кl(еllшяl

относятся:



- соблюдение норм расхо
- анаJIиз главным

методологии учета и пол
- проверка достоверности

учреждения.
К мероприя,гиям

( и н вентаризаI tио н н ой ) комисси

_ иtlвсlll,аризаIlия и
<l> Инвентаризация и

соответствии с Положен}lе
(ПриложениеJФ 7 к настояlлей

Текущий контроль в
- должностными

должностными (функчи
К мероприятиям текущего
_ проведение повседн

хозяйсr венной деятельности.
ведение б

оценки эффективности и резчль, проверка расходных
ведомостей. платежных поручен
документов к оплате;

срелств;

- проверка у подотч
средств и (или) оправдательных

сверка

пла-гы со,tрулI Iиков, I{аJIичие

обучаlоlпимся. tlмичие
- иные_
Постоянный текущий к

рамках своих гtолнtlпtочий :

бухгалтерии. иные доJlжностIlыс
обязанностями,

_]. обя l:ttl llocтIl tl

при п
3.1, Председатель вllу.l-рип

контрольных мероприятий по
члепаNrи комиссии и
нормативtlых правовых актов,
учреждения, ознакомJIяет членов

3.2. Председатель комиссии
- определить методы и сп
_ распределить н

комиссии;
- быть принципиапьным. лать п рофессионаJt bI l),}o зтику и ко нфи:lеIl I lи&ц ыiос.гь:

материальных запасов;
конкретньш журналов операций

учетной политики rIреждения ;

хозяйственных операциii

на соответствие

в учете и отчетности

контроля стороны Btt утри п ро верочной
учрех{ления о,гносятся :

- ан.l!из испоJIliения гl.цаIlа инансово-хозяйствелtной jlеятеJIьllости )/чрежлен ияi
и обязательств учреяt,tения < l >.

цlес,tва и обязателl,ств учре)кления ос},IIIес.II]JIяется ]]

инвентаризации имущества и обязательств учреждения
четной политике).

ии осуществляется:
(работниками учрежлеIIия) в соотве.I.ствии со своимtl
) обязанностями в процессе жизнедеятельности учре}кдения.

нтро,,Iя со стороны должнос,гных лиц учреждения от}Iосятся:
ого анализа процедур исполIIения плана финансово-

),чета;
осуществление мо В РаСХОдования ttелсвых средс,I,I] по нit:]наtlепиIо.

ности их расхо.lоваIlи я,

ежIlых докумен,гов,lо их оп.rаты (расчетl]о-II.Iате)ttllых
й. счетов и т. п,). Фак,гом коl|троля является разрсtljепие

проверка наIIичtlя
проверка поjl}|о,гы

ых cpejlcTl] в кассе;

р!,хоJtовании получеllIlых l} баIIке н&личных jlеlJе)кIIых

jlllll налllчия полученных под отчет IIаллiчных JlеIIсжных
кчме}lтов:

контроль за взы ем дебиторской и погашением кредиторской задолженности;

проверка фактич
учета с синтетическим (оборотная ведомость);
Еаличия материмьных средств.
и своевременности начисления и перечисления заработной
вi

проверка правилыI и своевременности начислеIlия lj перечисления выплат

в уIrреждении осуu(ествJIястся в xo.Ile своеЙ деятеjlьносl и t]

. его заvестители. главный бухгал гер и соlрудники
иIlа учреждеI{ия в соотl]еl,ствии со своими,цо,,IжII()стIlLI\,lи

в н\,l,ри провероч llo il (lt tt веll,га риза t 1lttl ll lloii) Ko]\t lt ccIIIl
веде}IиlI коtl,|,роJIьtlых rtеропрltяr.иii
верочной (инвентаризаItиоrtной) комиссии перед начаJIом

вает план (программу) работьi, проводит инструктаж с
изучение ими законодате,tьства Российской Фе,церации,

финансовую и хозяйствеrrную деятельнос,[ь
омиссии с \{атеримами предыдущих ревизий и проtsерок.

ы проведения контрольных плероприятий;
проведения контрольных мероприятий ме)(ду членаNlи

IlpoBepKa прави,пыI



- организовать проведение

утвержденному плану (программе);

- осуществлять общее руководство
контрольньж мероприятий;

- обеспечить сохранность полученных
проверяемых в ходе контрольных мероприятий,

контрольных мероприятий в учреждении согJIасIiо

членами комисси!l в процессе прOв9дения

документов, отчетов и других маlери,Ulоt],

Председатель комиссии имеет право:

- проходитЬ во все здания и помещения. занимаемые объектом внутреннего финансового

контроля. с учетом ограничений, установленных закоllодател ьством;

- давать указания до.tжностным лицам о представлении комиссии необходимых для

проверки документов и сведений (информачии);

- получать от должностных, а также материально ответственных лиц учреждения

письменны; объяснениЯ по вопросам, возItикающим в ходе проведения контрольных

мероприятий, копии документов, связанных с осуществлением финансовых, хозяйственных

операций объекта внутреннего финансового контроля;

- привлекать сотрудников у{реждения к проведению контрольных мероприятии,

служебных расследований по согласованию с руководителем учреждения;
- вЕоситЬ предложе}Iия об устранении выявленных в ходе проведения коt1],рольных

мероприятий нарушений и недостатков.
члены комиссии обязаны:
.бытьпринЦипиаЛЬныМи,соблюдатьпрофессиоllа,rыrУюэТикУиконфиДенчиальносr.ы
- проводить контрольные мероприятия учрежления в соответствии с утвержllенным

планом (программой);
- незамедлительно ilокладывать председателю комиссии о Rыяв"Iеllных в проltессе

контрольньж мероприятий нарушениях и злоупотреблениях;

- обеспечитЬ сохранность полученных документов, отчетов и других материzuIов,

проверяемых в ходе контрольных мероприятий.
Члены комиссии имеIот право:

- проходить во все здания и помещения, занимаемые объектом

контроля, с учетом ограничений, установленных законодательством;
внутреннего финансового

- ходатайствовать перед председателем комиссии о предст'tвлеIlии им необходимых ллrt

проверки документов и сведений (информачии).

4. Оформление результатов контрольных мероприятий учреждения
4.1. Результаты проведения предварительного и текущего контроля внутрипроверочной

(инвентаризаttионной) комиссии и должностными лицами (работниками учрежления) в

соответствии со своими до.qжностными (функчионшыrыми ) обязанItостями в Ilроцессс

жизнедеятелыiости учрежления оформлякlтся в виде слуясебных записок Ita имя руководиl'е"пя

учреждения. к которь]М могут прилагаться перечень мероприятиЙ Iro устра}Iению неJlос]а-гкоl} и

наруше""И, если таковые бьUlи выяв_гlеtлы. а также рскомепдаl(ии IIо пеjlопуIценикl l]о,t]\{ожlIых

ошибок.
4.2. РезультатЫ проведениЯ последуюшlегО коIIтроJIя дол)кIlостlIыми лицами (рабо1,Iiиками

учреждения) в соответствии со своими должностными (tPyHKI tиональньJми ) обязаннос],ями в

процессе жизнедеятельности учреждения оформляются в виде служебIIых записок lia имя

руководителЯ учреждеЕия, к которыМ могут прилагаТься перечень мероприятий по ycTpaIleIIplK]

,ъдоarчr*оu и нарушений, если таковые были выявлены, а также рекомендации по

недопущению возможных ошибок.
ц.з, Результаты провед9ния последующего коIlтроля внутриlIроверочнои

(инвентаризаuионной) комисЬиеЙ оформляются в виде Дкта (I1риложение Ns l настоящего

Положения), подписанногО всеми членами комиссии, которьтй направляется руковоJlителIо

учреждения.
4,4. При проведении инвентаризации имуlllества и обязате,цьств -,1окууенты, ука,}аltl|ыс в

Положение об инвентаризации и;ущества и обязательств учрсждения ([Iриложеuие Nl 7 к

настояшей Учетной политике).



Ilри.rожеlrие N l

к Положению о внутреннем финансовом KoHTpOjIe

Акт

(наименование контроJlя )

Проводимые мероприятия :

состав комиссии:

Сроки провелеrlия проверки :

Предметы контроля (документы подвергаIощиеся проверке)

Выво,:l Kort иссии

председатель:
члены комиссии:



Проерам,ltа

ПрlшонеeHue ,\Ь б (проdоltlrcен uе)

к приказУ кОб учетной политике на 20__ гол,i
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регис-lров бухгалr,ерr

учета
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денежных документов до

счетов и т. п.). Фактом
документов к оплате;

денежных средств в кассе;
оприходовании

денежных срсдсl,в:

наличных денежньж средств

учета с синтетическим

наличия

начисление зараоотнои

- проведение
исполнения плана

- U\.J щl-\,l I'J,l,л

целевых средств по
эффективIlости и

контроля является

полччеtlных в оанке
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- обязательства
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инвентаризации имущества и обязательств и офорпrления ее результатов,
1.4. Количество инвентаризаций в отчетном году, дага их проведения, персчень

имущества и финансовых обязательств, проверяемых rIри из них, устанавливаются

директором училища, кроме случаев, предусмотревных в пL 1,5 настоящего Полоя<ения,

1.5. Инвентаризация имущества и обязаl,ельств еliия проводится обязательно:
отреблениЙ. а такя(е лор(Iи- при установлении фактов хищений или зло

положение
по инвентарпзации имущества и обязательýтв учре)lцения

1. Организачия проведения ипвентqри3ации

1.1. Настоящее положение об инвентарlлзации (да"]ее - Полоrкение) разработаttо в

соответствии с требованиями:
- Федерального закона оТ 06.12.2011 N 402-ФЗ "О фухгалr,ерскопл учете" (лмее -

Закон N 402-ФЗ);
- Инструкчии по применеIlию единого плана счеткrI] бухгаптерского учета дjlя

государственных органов власти (государственных 1rрганов), органов местного

самоуправления, органов управJIения государс,гвен rI ым {t Bl tебкlJtясетlt ыпл и фонjlами,

гоaулujaru",rпо,* академиЙ наук, государственIIЫх (йуничипшrьных) УЧРСЖДL'НИЙ,

уr".р*о.ппои прикtвом Минфина России <lT 01,12,2010 N l57H (лалее - Инструкuии

N l57):
- Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств,

утвержденЕых npr**oI'l Минфина Росс,и от _13,06,1995 
N49 (далее - Методические

y**unr" N 49), в части не проi""ор.ччщ"й требованиям Закона N 402-ФЗ и Инструкчлtи

N l57H;
- прик.ва Минфина России от з0.0з.2015 N 52н "об утверждении форм первичных

учетных документов и регистров бцга:lтерского учета,. применяемых органа]\lи

iоaудчрaruaп"ой власти (государственн ыми оргацами), органами местного

самоуправления, органами управления государственныш|и внебюlжетными фондаltи,

.оaулчр"ruaппоlми (муниuи пальными) учреждениями, и N4е,годичсскttх },казаltии llo ltx

применению" (далее - Приказ N 52н);
- Указания Банка России от l1.03.20l4 N 32l0-y,
1.2. l{елями инRентари]аtlии являк),tся выявлсI|ие фацr,t,l ческоt,о наппч[lя им},lltt'с гва,

сопоставление с данI{ыми бухга;lтерского учета. провер('t IIоjlноtы отражения l] учеl,е

финансовых активов и обязательств. опреле,lение фактичрского состояния и]\Iуulества и

его оценка, документаJIьное подтверждение наличия активсiв и обязате:tьств,

1,3. Настоящее Положение устанавли]]ает случаи, сроки и порядок проведения

ситуаший. вызванных экстремалыIыми усJIоRлl яl\t и:

-присМенеМа.lериаJlы{оо'lВетсТВеltных.rиlt(на:tеtr|'llГlисl\1кI1.IIсреJ'ачи.lс]ll:
- перел составлением гоJtовой бухгалтерской (бitl,,uкеrной) отчстности, кроме

имуцества, инвентаризация ко,горого проводl'лась не ране$ l окtяОря огчетного го,lа:

- при реорганизации, ликвидации учреждения пере{ составлеt,lием разделителыIого

1n "*u"дuч"оп 
noio ) баланса:

- в других случаях, предусмотренных законодате,l]ьс,гвом Российской Фелерачии



или нормативными актами Минфина России.
кроме случаев обязательного проведеllия инвентаризациIt в учреждении проводится:

- инвентаризация кассы (в том числе наличных деtlеI и денеж}rых докумен'гов) не

реже l раза в квартiIл.
1.6. Приказ о проведении инвентаризации оформляются по Форме N ИНВ-22 ив

котором указывается:
- наименование имущества и обязательств, подлежащих инвентаризации;
- дата начала и окончания проведения инвентаризации;
- причина проведения инвентаризации,
1.7. Состав инвентаризационной комиссии утверждается директором Училица,

членами комиссии могут быть работники администрации, бухгалr'ерской службы и ]l,ругис

специалисты, которые способны оценить состояние имупtества и обязательств

учреждения.
1.8. Прелселатель инвентаризацион ной комисси1,1 перед нач,ulом инвентаризаllии

подготавливаеТ план работы. проводит инструк,гаж с членами коl\{иссии и оргаIIизует

изучение ими законодательства Российской Федерации. Ilор}lативных правовых ак-гов по

проведению инвентаризации. организации и ведению бl,хга-тl герского ytleTa и11)lllесгва и

обязатеlrьств, ознакоN,t,пяет членов комиссии с материалами llреды.llvlllих и н вентаризаl lий.

ревизи й и проверок.
1.9. При запол}Iении инвентаризаIlионных оIlисей (сличиl,ельных ведошtостсЙ) по

объектаrt нефинансовых активов (ф. 05040s7) в графе 8 укаlывается информация о

статусе объекта учета, В графе 9 указывается инФормация о целевой (lункuии актива.

2. Имущество и обязательства, подлежацlие иltRентаризации

2.1. Инвентаризации подлежит все имущество учреждеI{ия независимо (),r его

местонахождения, а также все виды обязательств, в том числе:

1. Имущество и обязательства, учтенные на бмансовых счетах.

2. Имущество, учтенное на забаJIансовых счетах.
Фактически находящееся в учрежлегlии имуIцество, не )чl'енtlое Ito какил1-1tибсl

причинам. подлежит принятию к бухгшtтерскому учету.

,1. Оформ,rlение рез},льтатоR ll ll RclITaprt }аIlии
и регуJlированl|е Rыявлеtlllых расхошiltений

3.1. Результаты инвентаризации отражаются в инвентаризаLll{оI'l ных оltисях (актах).

ИввентаризацИонная комиссия обеспечивает полноту и точIIость данньlх о фактических
остатках имущества. правильность и своевременность оформления материалов. ,Щля

каждого вида имущества оформляется своя форма ин вентаризачион ной описи,

Учреждение используеТ формы инвентаризационных описей, приведенные в Приложении
N З к Приказу Минфина России от 30.03.2015 N 52н, а также иные формы, разработанные

учреждением самостоятельно.
3.2. Инвентаризационные описи составляются не N,IeHee tIeM в двух ]кземплярах

отдельно по каждому месту хранения ценностей и маl,ериапьно ответственным JIицам,

Указанные док)менты подписывают все члены инвеIlтаризационной комиссии и

материаqьнО ответственные лица. олин экземпJIяр оl|иси передается в бухг_-tr,ериlо. а

второй остается у материально ответстве}Iных JIиtt.

3.3. tla основании ин вентаризациоtl н ых оllllсей (актов), Ilo которым выявлено

несоответс1вие фак,гического наличия финапсовых и ttеdlиlrаttсоlзых активов. иIlого

имущества и обя-rательств даIlIlым бухгzutr,ерского ).IcTa. бухгаптерией оформ:rякlтся

веломости расхождений по результатам инвентаризаItии (tP.0504092). [3 них tРиксlлруrо,гся

установленные расхождения с данными бухгалтерского ччета - недостачи и излиluки по

каждому объекту учета в ко.rlичествен}lом и стоимостном выражении, На ценности. не

принадлежащие учреждению на праве оперативного управления, но числящиеся в



бухгалтерском учете на забалансовых счетах (на отве,гс,гвеtltlом храlIении. арендоваllt{ые.

полученные для переработки), составляется отдельная ведоIltость.

з.4. Оформленные ведомости подписываются главным бухга,rтером и исполнителем

и передаются председателю инвентаризационной комиссии.
3.5, По всем недостачам и излишкам, пересортице инвентаризационная комиссия

получает письменные объяснения материzlльно ответствен!Iых лиц, что должно быгь
отражено в инвентаризационных описях (актах). На основании представленных
объяснений и материirлов проверок инвентаризационная комиссия определяет причины и

характер выявленных отклонений от данных бухгыtтерского учета.
3.6. По результатам инвентаризации председатель инвентаризационной комиссии

подготавливает директору училища предложеIIия :

- по отнесению недостач имущества, а также имущества. пришедшего в неголнос-гь.

за счет виновных лиц либо их списаниюl
- по оприходоваIlию изJIишков;
- по Урегулироваltию расхождений фактического наличия материальных ценностей с

данными бухга.лтерского учета при пересортиIlе путе\{ провеJ(ен1.1я взаIiм}lого заче,[а

излишков и tlедостач, возникtuих в ее результатеl
_ иные пре/:lложения,
3.7. На основании ведомос,ги расхождеl{ий по результатам инвентаризачии (ф.

0504092) комиссия составляет акт о результатах инвентари:]ации (ф. 0504835). Этот акт
представляется на рассмотрение и утверждение директору училиtllа с приложением
ведомости расхождений по результатам инвеI{таризации.

3.8. По результатам инвентаризации дирекгор училища издает приказ.
3.9. Результаты проведения инвентаризации отражаются в бухгаrrтерском учете и

отчетности того отчетного периода, в котором была закончена инвентаризаl{ия. а II()

годовоЙ инвентаризации - в годовоЙ бухгалтерскоЙ отчетности.
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Организация

коNIиссия в соста ве

N

(дa"""aa.'

авления " " l.

АктивовОБ ОБВСЦЕНЕНИИ нЕмАтЕ

Дат 2а

пришла к заключению: изменить
нематериальным активам :

Нематеримы{ые активы с неопределен

Председатель ко|lиссииi

члены комиссии:

(долхность )

(долх(ност ь )

( должность )

lдо""rпоa, 
" 

l

(до_цж}lо(].гь 
)

Главньй Оухгалтер:
( подпись )

амортизации по следуюцим

по"lезного испоJI ьзования:

(расшифровка подписи )

(расшифровка подписи )

(ра (]чIифров ка поJlпис7 )

(расшифровка подписи )

ь ) (расшифровка подпи эи )

Возмещаемая
стоимость

объекта, руб.

наименование
объе кта

объекта, руб.

Убыток
от обесценения,

руб ,

20

сцифро подгtиси )

N

п/п
наименование

объекта
Признаки

обесценения
0статочная
стоимост ь

объекта, руб,

Убыток
от обесценения,

руб .

1 2 з 4 5 tr

N

п/п
остаточная

стоимость, руб.

L 2 з 4



Орrанизация: ГБПОУ "НТТ"

РАСЧЕТНЫЙ ЛИСТОК ЗА
Фио (00000)
Организация

Гlодразделение:

Пршлоеrcенuе М 9

к приказу кОб учетной политике на 20_ год>
от ((_)) декабря 20 г. ЛЪ

I[олr поедприятия на хонец

2оr
гБпоу "нтт"

Долг предприятия на начало

Обций облагаемый доход

к выплате:
Должность:
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к приказу <Об учетноit политике на 20_ годii
от (_) лекабря 20_ г. JФ

наи менован tte

документа, отчета
Номср
формы

cclзrattttc.tokvltctl,гa Il lI

ответствеп lt ы l-t

]а офоDмJlенпе
Срок ислолнения | Исполпllтел ь Сроь, ltctto"tttcпttrt

I 2 3 J 5 6

l. Учет кассовых oпerralttllj, бсзttа.llпчtlых денекн ы r cpc,llcl R lI б. taпKtlB с lpllt rlt"t {ll llcl IlUc t ll

l. Прихолный кассовый
ордер

0j l000l Бухгалтер

Гlо мере
поступления
денежных средств
в кассу

Главный
бухгалтер

[lo мере
посl,упления
денежных средств

2. Расходный кассовый
ордер

0з l0002 Бухгалтер
По мере выбытия
денежных средств
из кассы

глав l Iы й

бухгалтер

По мере выбытtля
денежных средств
из кассы

3. Кассовая книга, отчет
кассира

05045 1,1 Бухгмтер

По Ilepe выписки
приходного или

расходного
кассового ордера

Главны й

бухгалтер

По мере выписки
приходного или

расходного
кассового ордера

4. Заявки на получение
нaLличных денежных
средств

Главны й

бухга,lтер
По пtсре
необхо.Itим()с Ill

Главный
бухга.лтер

lIo Nlcpc
tlсобхо]lиrt oc,t tt

5. Журнм регистрации
приходных и расходных
кассовых документов

0j l000] Бухгалтер

Гlо vере выписки
приходного или

расхолного
кассо8ого ордера

lлавный
бухгалтер.
) ко lloM лс'г

'lo 
l0 числа N,lесяца

слсдуюulего за
от,Iетны N1. по мере
]акDытия )IivpHana

6, объявления на взнос
нiLл ич ным и

040200l Бухгмтер
По trtcpe

необходимости

Главны й

бухгштер,
бухгалтер

По мсре
нсобходимосr,tl

7. Вы пхски с jrи[евого
счета и приложения к

ним, заявки на расход,
заявки на нал ичные

Главный
бухгалтер

По пtере

совершеllия
операци й

Главны й

бухгалтер,
бухгалтер

|-lo мере
лос,l,упленця
аы писок

8. Книга бланков
строгой отчетности

Бухга_лтер ЕжеNlесячно Бухгалтер Е;кеitlеся.tно

9. Акт о списании
бланков строгой
отчетности

05048lб Бухгалтер Ilo ]\lepe вы пискll Бухгалтер lio Nlepe вы писки

l0, Журнал операций по
счетч кКасса> Лq I

Бухгалтер I-];аiспlсся ч ttcl
Главн ый
бухгаптер

I],,Kc \1 е с я ,l ll о

l l , Журнм операций с
безналич ны м и

денежным и средствами
л!2

Бl х галтер []жеirtесячно
I'лавный
бухt,а:rтер

ь]жемесячно

lI. l'асче t ы с ll ,IlIllll\lll
l, Заявrlения на
получение денег на
хозяйствснные и другие
расходы

подотчетные
лица.

l1o мере
необходимос,ги

')Kottorl пст 4 дня

2. Авансовые отчеты 0504505
подотчетные
л ица

в течении з-х дней
после возвращения
из командировки и

не позднее 3-х дней
по истечен}lи срока
по подотчетны м

cyMnraM

Эконом ист
По лtере

Ilоступления

-t



3, ,Щоверенность,
регистрация в Журнале
выданных
доверенностей

(м-2) Бухга.,1терия
По мере

необходимости
Бухгалтер

По мере

необходимос] и

4.Журнал операций

расчетов с
подотчетными лицами
л9з

Бухгалтер Ежемесяч но
Главны й

бухгалтер
E7ie\lecя,Ill()

l ll. Расчсlы llo ]а ll.,lal е

l, Приказы о приеме на

работу

T-l,т-8,т-
5

специzut ист по
кадрам

[lо мере
необходимости

Ьухгалтер
]lo \lcpc

lIя

2, Табель учета
использования рабочего
времени

050442l

специал ист по

калрам,
заведующий
хозяйством

l7 числа кажлого
месяша -
преJварител ьны й, в
пос;rедний рабоч ий
ден ь

окончательны й,

Бухгалтер

ГIо uсрс
посl уп"lен l,я

З. Приказы, записка -

расчет о
пDедоставлении отIryска

030l005
0504425

спеuиалист по
кадрам, Бухгалтер

За 5 дней до начала
отпуска

Бухгалтер за здня до начала
отпуска

4. Больничные листы по

временной
неточдоспособности

специалист по

калрам (в части
стажа), Бухгалтер

По мере
посIупления

Бухгалтер llo мере
поступленllя в

течении 3 дней

5, Платёжные ведомости
на вылачу заработной
платы заl половину
месяllа

050440з

Бухгалтер
До 20 числа
текуtцего мссяtlа

Бухгмтер
До 20 числа
тскуlttего мссяllа

6. Платёжные ведомости
на вылачу заработной
платы за ? половину
месяtlа, расчетные
листки сотрудн иков

0504,+0j

Б),хгалтер

До 5 числа месяца.

следуюLttего ]а

отчетным

liуrr,алlср

До 5 числа Nlесяца,

следуlошего за

отчетн ы l\1

7. Расчетная ведомость 0504402
Бухгмтер

ЕЖСМССЯЧ НО

I-лав н ы й

бух!,алтер,
Б ух гal,,1,i,е р

Ежемесяч но

8, Записка-расчет об
исчислении среднего
заработка при
предоставлении отпуска,

увольнения и других
случаях

05 0442 5

Бухгалтер

В день принятия
(увольнения)

Главный
бухгалтер,
экономист

В деttь лрllнятrrя
(yBoJlbHeH ия)

9.Отчеты органы
ста],t,lстики

Бухга-птер
В сроки
утвержде}lные
росстатом

бухгмтер
В cpoкli
утвержденныс
россl атом

l0. Расчетпая ведомость
по Фонду социального
сl,раIования (4-ФСС)

Бухга_птер Ежеквартально. до
25 числа.
следующего ]а
отчетным
KBapTzuloM

l;vxl aJll ер ЕrкеквартаJIьно, до
25 числа.
следуюшег0 за
отчетliы N1

l l. отчеты в ИФНС
lj\ \ галтср В сроки

утвержденные
иФнс

Бухгалтср В сроки

утвержденные
иФнс

l2. Штатное расписание,
тариt|икационные
списки

специалист по
кадрам,
Бухгалтер

IIа 0I яtlваря
текушего года и по

мерс
необходимости

Глав ны й

бухгалтер,
экономист

На 0l января
текущего года и п(

мере
необходилtосr и

l3. Справки по форме 2-
ндФл

Бухгалтер,
главный
бухгалтер

По требованию
Бухгалтер,
главный
бухгалтер

По требованиtо

l4. Справки о
заработной плаl,е

Бухгалтер По ]апросу Бухгалтер По запросу

l5. )(ypHzut операций Бух галтер I-]жемеся,l но l-jlaB ltы й I]){L, \l сс я,l н()



расчетов по оллате труда
Nрб

бухгалтер,
эконом ист

l 6. Ис полнител ьные
листы

Б) хгалтер По мере
поступления

Главный
б)хгалтер.
экономист

llo мере
1]осl,уп jlения

l7, отчетность в ПФР
(сзв_м)

Бухгалтер Ежемесяч но. ло 20

числа следук)шего
месяuа

Главный
бl,хгалтер.
экоl]о]\,lис'г

Ежемесячно. ло I5

числа следующег0
месяца

lV. Учет ак-tllIl0R ll ных }il IlасоR

l. пчтевые листы
034500l
0345007

БухгаJтер. выдает
водителю

['rкелllсвн() [;ухгалтер

Ежедневно по мер(
посl,упленllя от
водителя

2. Акты о приемке
передаче объектов
нефинансовых активов

050.1l0l
Материально-
ответственные
лица, бухгалтер

По \.|ере

поступления
Бухгfu]тер

llo мере
поступления

З. Прихолный орлер на
приемку материальных
ценностей
(нефинансовых активов)

0504207 Бухгалтер
По мере
поступления

Бухгалтер
По мере
поступлен llя

,1. Акт приемки
материмов
(материальных
цен ностей )

0504220
Ком иссия,
Бухгалтер

По мере
пOступления

lJl,хгаllтер
lIo мере
посl,упленпя

5, Инвентарная карточка
ччета основных средств

05040j l Бухгалтер
llo мере
лос,гупленllя

БухгаJ]тер
lo мере

llя

6, Инвентарная карточка
групllового учета
основных средств

05040з2 Iiy хгалтер
Ilo мере
поступления

Б} хгаJIl ер
I-1o мере
пос,],уплен 1.1я

7, накладная на
внутреннее
перемещение объектов
нефинансовых активов

0504 l02

Материально-
ответственные
лица, кладовщик,
бухгалтер

По мере
необходимости

Бухгалтер
По мере
поступлен llя

8. Накладная на отпуск
материaIлов
(материальных
ценностей) на cTopotly

0504207 Бухгмтер Ilo мере
пос,гуплсн ия

Б\,\lалтер По мере

J]сщуllsшll

9. l'ребоваtlие-накладная 0504204

Материа,lьно-
ответственные l'Io мере

лица.кладовщик. необходимости
бухгалтер

БухгаJr],ер

I lo мере
пос,l) п-цения

l0. Акт о списании
объсктов нефинансовых
активов (кроме
транспортных), Акт о
списании транспортного
средства,
Акт о списании
хозяйственного и
мягкого инвентаря,
Акт о списании
исключительных
объектов библиотечного

фон.па

0504 l04

0504l05

0504l43

0504l44

М атер иаJ ь н о-

ответственные
лича, бухгалтер

По мере списания и

согласования с
Учредителем (по

особо ценному
имуществу)

Бухгалтер

По мере списания
согласования с
Учрелителем (по

особо ueHHottty

имуutеству)

lL Ведомость выдачи
Nлатериальllь]х ценностей

05012 l0 кltадовшttк llo мере выдачи Б\,хга.j]тер
Ilo мере
лос1,\ Il",leH llя

ll

--]

ll



на tlужды учреждения

l2. Акт о списании
материальных запасов

05042з0
Материально-
ответственные
лица, бухгалтер

Lo МеРе СПИСаl{ИЯ Бухгалтер J1o мере списаttия

l З, И нвентаризацион ная

опись (сличительная
веломость) по объектам
нефинансовых ахтивов

0504087
Инвент.ком иссия.
б} х га,,Iтер

Io мере прOведения
нвснтаризаци}I

Бухгалтер
По мерс провслени
иltвентаризаци и

l 4.Инв€нтаризационная
опись остатков
на счетах учета
денежных средств

0504082
И нвент.ком исс ия.

бухгалтер
Io мере проведения
нвентаризациrl

Бухгалтер
По мере провс,!tени

ин8ентаризаци и

l 5.Инвентаризачионная
опись (сличительная
ведомость) бланков
строгой отчетности и

денежных документов

0504086
Инвент.комиссия,
бухгалтер

Io мере проведения
нвеIlтарлзации

Бухгалтер
По мере провеJrепи
1.1l IBellTap пза lt п ll

l 6. И нвентар изачион ная

олпсь налич ных
денежных средств

05040li8
инвент.комиссия.
бухгалтер

]о мере провеления
lнаентаризаци и

Б!,\ гаJll ер
lIo мере прове,,lени

ll1-1всlIтари]аци и

I 7,Инвентаризационная
опись расчетов с

покупателям и,

поставшиками и

прочими дебиторами и

кредиторами

0504089
и нвент, ком иссия.
бухгалтер

lo vере провс,,tения
tнвеtlтаризацп и

Бухгалтср
По мере провслени
иtl вснтаризации

l 8.И нвентаризационная
опись расчетов по

доходам
050409l

Инвент.комиссия,
бухгалтер

1о мере проведения
lнвентаризацtiи

Бухгалтер
llo мере проRсден}
l1ttвснтаризаLtи и

]9,Ведомость

расхо)(дений по
peзyJlbTaTaNl

llнвентаризаци и

0504092
Инвент,комиссия,
бухгалтер

]о мере проведения
lнвентаризации

Бухгалтер
По мере провс,rен
инвентаризаци и

20.Акт о результатах
инвентаризации

0504835
Инвент.комиссия.
бухгалтер

lо мере проведения
1нве}lтаризации

Бухгалтер
По мере rlрOвслен
инвснтари,Jаци ll

2l. Ведомость
начислен ной

амортизаuии

Бухгалтер ],дс t,1 ес я ч l] о
l-лав н ы й

бухгалтер.
бyх галтер

Еrtiемеся,ll]о

22. Перечень особо
llенного имуtttест8а

Главны й

бухгалтер.
бухгалтер

]жегодно до I5
!исла месяца.
:ледующего за

)тчетным годом и

lo мере
tеобходимости

Главный
бухгалтер

F,жегодно ло l5
чпсла месяца.
слелуюuLего за
отчетныllt l,олоN1 и

по мере
необходимости

23, Журнм операчий по
выбытию и

перемещению
нефинансовых активов
Ns7

050407l Бухгалтер aжемесячно
Главный
бухгмтер,
бухгалтер

Е;кеtrtесячttо

V. Учет финанси ровап llя, палогоI ll

Журнал выданных
счетов фактур, книги
продаж,

Главны й

бух галтер,
Бухгмтер

]жемесяч но до l7
{исла следующего
}а отчетным

Глав ны й

бухгалтер

Ежемесячно до l7
числа следующего
за отчетным

Журнм операций

расчетOв с

поставщикам и и
подоя,tчиками Ng 4

050407l
Главный
бухгалтер

:])tiсNlесяч l]o
[-Jавны ii
бухгалтер

l]аiсьtсся,t tttl

Журнал операцtlй 050407l [-]lаl]ны й |-;tавны й Еrкемеслчно



расчетов с дебиторами
по доходам N9 5

бух галтср бухгалтер

Жур}lаl операций по
проч им операциям N9 8

050407l Г;tав ны й

бl,хгаптер
,хiегодн0

Главный
бyхгалтер

Г;аtсгtl;lttо

учетная политика
Г;tавный
бухгалтер

|жегодно до l5
нваря текущего
ода

Главный
бухгалтер

Ежегодно до l5
января текущего
года

llаJ]оговая отчетность
Главн ы й

бухгмтер
.жекварl,ал ьно.
жегодно

Главный
бухгалтер

E)tieKBapTa;l ь но.
е)кегодно

Бухгалтерская
отчеl,ность

ГJ]авн ы й

бухгмтер
,жеквар],ал ьно.
жегоJlно

Главный
бyхгалтер

Ежекварта",l ьно,
е)кегодно

План Финансово-
хозяйственной
деятельности

Главный
бухгалтер

lo факту
тверждения
внесений
зменений по
еобходимости)

Глав ны й

бухгмтер

По факту
утверждения
(внесений
изменений по
необходиNlос,l,r1

С)тчеты Ilo
государственному
заданию

ПIавный
бухгалтер раза в год

Главны й

бухгалтер
2 ра]а в гол

Обязательства, принятые

учреждением

Главный
бухгалтер,
экономист

l}(емеся,] но
Глав ны й

бухгалтер
l-]iксмеся,lно

I

L-



II. Методич

l. Учет нефинансовых активов

2. Учет основных средств

3. Учет нематеримьных активов

4. Учет материальных запасов.

5. Учет го,lовой rrро;lукциlл (про

6. Формирование себестоимости

7. Учет денежных средств.

8. Учет расчетов с подотчетными

9. Учет расчетов с учредителем.

l0. Учет расчетов по налогам и взн

l 1. Учет расчетов с различными деб

l 2. СаlrкчиоIrирование расходов,

l 3. Уче,г на забшlансовых ctleTax.

ка,l ЧilС'Гlr

,ственная практика).

вой продукчии (работ, услуг).

и и крелиторами.



l. Учет rtефинансовых arсTliBot}.

1.1. ГIри посту|lленлiи объек,гов нефинаllсовых активов. IloJytlelIllыx безво,зпtсзjtltо.
в том числе по договорам дарения (лох(ертвован1.1я) от юридических и t)изических ;tиц.
оприходованиИ неучтен[IогО }lмvtltесгва. 1lыявJIеIlLого IIри li IIвентаризации- справслjlиваri
стоимость нефинансовых активов определяется на основе цены, ;1сйствуtощей на ла.гу
хринятиЯ к учету (оприХодовании) имущества' по.rученногО безвозпtездно, На да}lныl:i иjlи
ана,rогический вид имущества.

ПрИ определениИ справе,l-тIивой стои\fости ис l]ользуIо,I.ся док},\Iеll гi1.1ь]I()

ПОДТВеРЖДеННЫе ДаН|Iые о рыноч}Iых ценах, IIолученltые объекr.сlл1 ччета KalK о1.
lIезависимых ЭксПертс|в. rrибо сtРормироваt ltIыс сr,бъскl()\1 \tlc]a сlI\I()с-IояIс,]LII() Il\ lc\I
изучения рыночных цеIl в огкрытоп.I дост}.пе.

Справе,'tливая c1,otINloc гЬ объектов. пpllII1.1\laeltIJx к ) 
(IeT).. () II рс..lе,,Iясl crl Korltlcctlcii

tIO llост\,IIлеI] и Io и выбытlllо aкTtlBoB.

Д,ця объектов ] Iе](вrl)ltи l\,l ости. по,]lj]ежчllltих I.ос\,,llарс.гвс.llIIой рсгllсrраltилt
справсд,,Iивая стоимостЬ определяется ]ia основаниИ оценки. Itроизве.цеI t ной I}

соответс,.вии с положеIlиямлt Федерального закона от 29.07.1998 г. N 135-ФЗ ''об
оценочной деятель}IостlI в Российской Федерации''

1,2, ПрИ частичной лик]зидациИ (разукопlплектаl tии) обr,ск,l,а rtе(l и rral tсtlllых
активоВ расчет стоимоСтлI лиJtвилируеrtой частИ объекта осуществляется в пpollcllTlIOI1
о,гноUIеtILlи к стоим()сти lзсеl,о обr,екга. oпpe.,IcJleI I I lo\l ко\lиссиеI:i по IlOcl,\1J,,IcI{,lI() и

вьJоытиlо ак,гиi]ов.

l.З. IlсtРиlrансовые акIивы. Ilриобретеtl l t ые

ll ри llосяlt tcl:i ,,loxoll /(сяте-r Ll l ости. IlojtjIc)t(a.t ччсг)
"Ilриrrосящая лохо,1 ,1lея,I сJtьttос гь''. независиNlо

исIlользован ия,

1,z[, 11осr,упление нефинансовых активов при их llриобрс.l.еlIии (без возпlездноrt
получении) оформляется Актопr о Приеме-передаtrе объектов неr!инаttсовых aKT11l]oB

(ф.0504l0l).

в случае приобретения (покупки. ларения) неr!инансовых активов поjIrl
перелаlоtllей стороны не заrI()JlIяlотся,

В случае oТc),I,c I,вия каltих-.lttlбо 
"loli\,\1L,llI1)B 

1la lI()c,t\II{tl1)IIil.te tlc(ltttlatlcoBt,tc
активь] иjIИ если IIе оформrяеr,ся Акт о приеме-tlсрсjlачс (ф. 05041 0l ). приIIяl.ис N \,че l.\,

ltеtРи Hat tсоtзых акl,ивов ocvI] tссl.вjIяеl ся Ijal осll()ваllиlj IJpиxtl..tttor cl op,,lcpa (q). 0501]07).

1,5. В сirучае приобре.гсltttЯ ttе{lинаltсовыХ акlиl]()В ,]а счсl. CPC,llC.].B IlС,ЦеВЫХ

субсилий. сформlированные tia ctle.I.e 0 I06 00 000. псревtl,цятся с Ko;:ta вида ,:leяTe,.I1,1l0c Ill

(соз.rtаrtные) за счет средств от

IIо коду вида леятеJIыlости 2

от порядка их дальнейшего



"5" на код вида лея,Iельности "4". Отражение операttий по Ilеревол) нефинаlIссlвых

активов с одного кода tJида Jея,гельности Ila дрчгой ос),lt{ес,|"в,цяется с испо]Iьзован ие\|

счета 0 304 06 000 "Irасчеты с прочими кредиторамиll.

1.6.при безвозмездной передаче имущества, приобретенного передающей

стороной - организачией госсектора. поступление нефинансовых активов о,гра)I(ае.Iся с

указанием в 1-4 разрядах счета кодов раздела и подраздела классификации расходов.
исходя из осуществляемых функций (услуг),



2. Учет осliовных средстt].

1.1. К основным средствам относятся ак,гивы материапьных t(сIIностсй tleзallll сиv r,lх

от их стоимосТи со сроком полезного испоJIьзоваIiия более 12 месяцев. прелна:]н аченн ыс

для неоднокраТного или постоянного использования учреждеIlиеМ в ItеJIях выполliения иN{

государственных полноллочий, осуществления деятельности Ilo выtlолIlениtо работ,
окaваниЮ услуг, либО для управленческих Hyжll учрежления.

Срок полезноГо использованИя имущества при lIриtlятии его к },чет), о I] ре,Ilс]lяс,tсrl

решением Комиссии по постуI]леIlию и выбытиtо активов.

1.2. F].itиницей бlсl.цхtеl,нtlго уче,га основllых cpe.,lcтB я]}.lяется lIIll]cll,rapllLIl:i обr,скт.

ИнвеltтарныЙ Ho]\rep основIi()го сре,lс,гва сосl оит lrз ] 2 зttаков и (DopNI rI р),сl.с я lIo

сле.lуюlI(и]\, правила\I:

l-З й знаки - ко.tы cll нтс.1-1,Iliсского \,чеl.а:

;1-5 й зtlаки - коды аII&ц итиIlеского ),чета.

6-12 й знаки - порялковый номер объектir.

1.3. FIанесение инвеIIтарIlых номеров Ilроизволится:

- на объекты }IедврIжI]мого иN,Iущества - краской;

- на объекты двия(имого rtмущества - краской, либо tte стираюU{им \lapкL.poNl.

ГIрисвоеltный инвеIIтарнt,lй l]oML'p не llllHoclllcя IIа следуlощие объекты осtl0l]1Iы\

cpejlc],B:

- спортивltый инвеtllарЬ .l(,IIя иI.ровыХ ви,lов спор,lа. грансIIор1.I]ые сре.lсl.ва.

МY:}ЬП(аЦЬIlЫе ИНСТР)'\1еIIты. с l]е,ги"r] ыI и ки. .rIIос,l,ры. tп,tоры.,lапrбрекеllы.;ltа_rtозll. с),rеtш-

накопl],lеJIи.

1 ..1. ГIринятие к бю,tlже,I tl<l:r,lr, ччету обr,сктов осIIовIIых средс.|.в tl(lорлл;tяс-lся А;<,гоlt о

приеме-передаче объектов нсфi,tнаllсовых активоl] (t|l 0504 l 01 )

В слl,чае одностороннего офорпl,rения перtsичllых лок},l\1снтов. ;lок},\{сIlты

составляIотсЯ и заполIIяlотсЯ только со стороны Учреждения.

1.5. УчеТ объектоВ библиоте,rпого фоllда в регистрах иIlдивиIlчм ьного и c),]\J\tOBO0.0

учета ведетсЯ библиотекой учреждеIIиЯ в соотвстствии с IIорялltом учста док),Nl сI1.1.oB.

Входяtцих в состав библиотечного фоtt.ца. yTBepltc:teltHыrl lIрltказоrt I\4иtrKt.ltb,lrp1,1 Pclcctilt

от 08.10.20]2 N 1077.

1.6. ГIриго;lныс ,1,1я .llа]JLIIейIllеI о tjсIlоj]ьзоваItllя \,з.,tы (,tcr.a,lи.1. за\]сlIсIIIlt,lс I} хо,lс

Nlо.,lерl|изl1Ilии.,-tообор\,.lоI}аIIи]я. pclioHclpvKItl.tll объскItrв oclIoBtlLI\ cPc,tcTB. II().,1,1с)ка,г

ОllРИХОЛ()ВаllИlО И ВКJIlОttСllИIО В cocГilli l\li-lГcpljiLl1,1l1,1\ {il||ilct)B ||tI l(,к\ l]lсЙ \)ltcIl(l(llI(lЙ

стоимост11.



1.7. С даты перехода на фелеральный стандарт <основные средства) за],раты IIо

замене отдельных сOставных частей объекта 0сновных средств, в том числе при

капитальном ремонте, включаются в стоимость объекта, при условии, что стоимость

зaменяемьш частеЙ существенна. Доля существенности затрат составляет более 50oZ от

балансовой стоимости объекта,

1.8 Замена пришедших в негодность комплектrощих объекта основных средств.

выполняющих свою функuию не самостоятельно, а только в составе комплекса (таких как

монитор, паJt{ять, процессор и т.п), рассматривается как использование прочих материалов

при осущоствлении ремонта основных средств. При провелении таких ремонтов

составляется дефектная ведомость (Прчлоltсенuе Jtэ l I).

.Щля замены запасtIых частей в осIlовных средстsах испо,lьзуется форма акта о

замене запчастей в основном средстве (Прлtложенuе Jto l Ia),

В случае замены важн9йших пристроек, приспособлений и принадлеrкностей.

относящихся к основному объекту, выделенных в инвентарной карточке, даннаr{ ситуация

отражается, как использование материаJIов при проведении ремонта с обязательным

отражением в инвентарной карточке учета основных средств на основании Акта приема-

передачи (ф.0504l03).

1.9. Ликвидация объектов ocHoBHbIx средств осуществляется силами организации, а

при отсутствии соответствуIощих возможностей - с приIrлечением специал изи рованн ых

организаций. Узлы (детzlrи, составные части), поступающие в организацию в результате

ликвидации основных средств, принимаются к учету в составе материальных запасов по

оценочной стоимости, если они:

- пригодны к использованию в организации;

- могут быть реrrлизованы.

1.10. В случае приобретения объектов основных средств за счет средств целевых

субсидий сумма вложений, сформированньж на счете 0 106 00 000, переводится с кода

вида деятельности "5" - субсидии на иные цели на код вида деятельности "4" - субсилии

на выполнение государственного (муниципального) задания.

1.1l. В Инвентарной карточке (ф. 050403l) отраrкается полный состав объекта

основных средств. В случае если составные части объекта основных средств имеют

индивидуаJIьные заводские (серийные) номера. они такя(е подлежат отражениIо в

Инвентарной карточке (ф. 050403 l ).

В Инвентарной карточке (ф. 0504031) дополнителыtо отрах(ается срок действия

гарантии производителя, а в случае осуществления ремонта - срок действия гаран],ии по

ремонту.

В Инвентарной карточке (ф. 05040Зl) зданий дополнительно отражаются сведения о



наличии пожарной, охранной сигнализации и других ана]lогичных систем, связанllых со
зданием (прикрелленным к стенам, фунламенту, соединенных между собOй кабельными
линиями), с указанием даты ввода в эксплуатацию оборудованных систем.

1.12. ответственными за хранение технической документации основных средств
являются материальпо ответственные лица, за которыми закреплены основные средства.

По объектам основных средств, по которым производителем (поставшlиком)

предусмотен гарантийный срок, хранению подлежат также гарантийные таJIоны.

1,13. Работы, направленные Ila восстановленис поль]оватеJtьских харакгсристик
основных средств, квалифицируются в качестве ремонта, даже если в рез)lльта.ге

восстановления работоспособности технические характеристики объекта осtlовIIых
средств улучШились. [IоД обслуживание основныХ cpe.IlcTB IlонимаIотся работы,
направленные на подцержание пользовательских характеристик основных средств.
расходы на ремонт и облуживание не увеличивают балансовую стоимость осtIовIlых

средств.

1.14. Созданные в результате ремонта и монтажа объектов имущества, отвечающие
критерияМ отнесения к инвентарноМу объекту основных средств (например: окоIlечные

устройства единьж функцИонирующиХ систем поя(арНой сигнмизации. приборов учс,lа.
видеонаблюдения и т.п,) принимаются к учету в качестве самостоятельных объсктов
основных средств,

1.15, Составные части компьютера. приобретеrlньiе в комплекте лля создания нового

рабочего места: монитор. кJIавиаr,ура, MIrIIlIb. СиС'tеМItый блок и относяlllиеся l( HeI.y

комплектующИе учитываIотся в составе едиIIого инвентарного объекта - компьютера.

1.16. Принтеры, мультимедийные проекторы, сканеры, МФУ учитываются как
отдельные инвентарные объекты основных средств.

1.17. Списанные объекты основных средств (а также их части), не пригодные для

дальнейшего использования или продажи подлежат отражению на забмансовом счете 02

кматериальные ценности, принятые на хранение) до момента их утилизации
(уничтожения) в условной оценке l рубль за l объект.

1 .1 8, По основным средствам свыше l 00 000 руб. учреж.rlением прI,i l\{el lяе,l.ся

линейный способ начисления амортизации.



Пралоеrcенuе Л! I I

к прикiву <Об учетной политике на 20 год)
от (_) лекабря 20 г. ЛЪ

(наименование орrанизаlrии)

!ефектная ведомость N9

место нахождения/установки объекта основных срелств:

В холе осмотра осIlовныХ среjtсгВ выяв,цеIlы с.,Iе.1\,юIIlие ,led)cK.[Ll и пOtsрс)l(,lения.

требуlошrие проведения ремонтных работ:

Ilаимепованис
основllого
срсдстllа

Инвехтарн
ый,\jl

Гол
выпуска Олисяплс дсФекrr)в

и с nojl ll ител ь

(должность) (подпись) (Фи())



Прuлоаrенuе -М 11а

к приказу кОб учетной политике на 20_ гол>

от (_) декабря 20_ г. .iФ

ГБ[]ОУ (Нижегородский тех нолр!_цrеqщ_ц!i щi ц!lýуц]|
(HaиMeHoBalIlle opI al]ll JalLltи )

Акт JYT _.
о ]а11ене ]апчастей в ocllo8ll()Nl cpcjlcтпc

Ком иссия. назначенная приказом о,г Ло__. провела проверку и установrtла
необходимость замень]. следующих запасных частей взамен пзноIIе}ll]ых;

Преlселатель комиссии:

члены копtttссttи;

(D1.1()

Фио

llнвентарный NInтcnl|a.lы, Uсllо.lьtYсllыс пDц lat,o||c
rr€рсчЕпь ||рUпJбЕлЕпп

работ

фl{()

Фио



_]. }'чсr,

1.1. Нематериальным активом является

преднaвначенный для неоднократного и (или) п

учрехцения свыше 12 месяцев, не имеющий

возможностью его идентификации (выделения.

отношении которого у субъекта учета при

исключительные права. а также иные права (неи

,ци цеl tзлlоI] HI,IM и договора\lи либсl инылtи .1о

llpaB lla Taкo!"l актив.

1.2. Инвентарный номер объекта

следующей структурой кодовых обозначений:

1-3 й знаки - коды синтетического учета;

4-5 й знаки - коды анаJIитического учета;

6-12 й знаки - порядковый номер объекта.

нефинансовых акти вов.

в jlеяте-l ы I0сти

вещественной формы. с

от другого имуt-tlес,гва, в

(создаrrии) возникли

права) в соответствии с

существование

IIрисваивае,],ся



4. Учет материальных за]tасOв.

l. Материальные запасы - яв,пяtощиеся акl,ива\!и }la.l.eprla-.I ьtIыс IlсIItIости.

приобретенные (созланные) для потребления (использования) в rrроцессе дсятсjlьнос.l.ll

СУбЪеКr'а учета, в том числе лля изготов"lеI]ия ины\ ltc(llr l lаlIсовых ак,Iив()в. I1)1оl]|lя

ПРОДУКЦия. биологическая продукt(ия. иные материальные tlеllности, приобре,геtrные д:tя

продажи (товары), а такж9 материацьные ценности tlри обре,геtt tl ые (созданные) R llеля\

ре&,,Iизации полномо.tий по обеспечению техн}IческиNrи средстваNlи реабl1.1tи-t,аt lи ll.

лекарственными средс],ва]\{и, лекарственными препаратами. медицински\lи изJе.цияi\{и,

иными материальными ценностями отдельных категорий гражлан (оргаlrизаrtий ).

l. 1. Основными группа]!rи материаrIьных запасов яl]ляIотся:

а) rtатериалы - материальнь]е tlе}ltlости. использче\,tые в teKrtltc,ii ,Lсяlс.lьlltrсIIl сl,бъскга

\Чета в теченис псриода. не прсRыIJIак-]Illсго l2 lr1есяItеI]. liсзависи\Iо ()т llx clolj]\,ocT}l. il

ТаКЖе Nrатериальные ItеIIности приобретенные (соз.,tаllrIыс) I] ltс_,Iях реlul!lзаrlии

ПО,ЦttОМОЧиЙ гIо обеспе,lеtlиtо fсхllически\lи срс,,(сг]tа\1lI pclr,ltl tlttitlttllt. _lcKii|]c lltclIllLl\lll

Сре,'lсl'ваNrи. ,,leltapcTBcIl I l ы\{и lIрсIlаратами. \Ie]tIJIlliIicKIitlt1 лlз;tс.Ir|я\1ll. ll]Ib]\Ill

]\{а,гериа]ьным и цеlIностямtl от.,lеJlьllых категорий l,pl)l(.latl (орr,аllизачиii):

б) готовая продукция, блtо:rоI,и.tеская продукция,

в) товары;

Г) иные материальные запасы, в том чисJlе N,Iатериа,цьные цеIlIlости. явJ]яI{]Illисся

материацыlы},lи запасамlt в соответсl,вии с Ilорма,ги вllым ll tIравовыN{!i аl(,[аNIи.

РеГ)'ЛИРуЮlllиN,rи веление бухгап,герскоr,о учста ll составjlеttие бчхl,аrtерскоii (cplr rratrcoBoit )

отчетtlости, (далее - прочие материапыtые заItасы).

l .l . l К материа.lI bl l InN, заIIаса\1 }'чреiltлсtlис o,I,IlocIl,г:

- liанIl'I()вары и каlIltеjIярскис IIl]tltla.,tJ]ejKll()c-1-1,1_ вli,lI(]lIая lllll]liIl ,l1_1Iя бrлlэt . .,1l,t1loKct;t1,1.

сlеплеры. ножниllы. aI Iтис теII jlеры. фоr,оралrки. (lo-t,ila: tьбо rl ы tl ,1.Il.

- иIlвентарь для уборки: коltтейнеры. N,l),сорные корзиIlы. ведра. тачки. лопаты. граб-цl.i.

Illвабры. \,Iетлы и T,lI.

- llри Ilа*цлежtlости для ре]\,tоlгга: N,олотки, гаечныс к.illочи, о,I,вер,I,ки, lt';tocttot,l,бl lы. рy,це1,ltи

и т.IL

- ]лектротовары: удлиllители, тройники, персходIlики и т.п.

- инструN|еltт слесарно-пtоllтажн ый. сlолярttо-пло,l ttицlttlй. pr чttой. ьllгtярltый.

строительный.

- l\lа]-нttт}lые карты" лиски С[),

- Il]TaN{ l] ы. 11сlIаl,и.



1.2. Анапитический учет I\{атериальных запасов ве/,tе,tся по:

. видам запасов;

. наименованиям:

о источникам финансированияl

. мес,гам хранения;

. материа.льно-ответственным лицам.

l,3. Списание (отпуск) материмьных запасов производll,tся llo срелнсй факги.lескоii

стоимости,

Внутреннее перемещеIlие материаqьных запасов между l\l атери ajl ь }{()

oTBeTcTBetI ll ыми лицами офорпt,rяется Требованиепr-нак.rадноЙ (ф. 0504204).

1 .4. Нормы расхола ГСМ разрабатываются учре)кденис]\l саl1ос] ояте-,IыIо II.t oct](ll]c

Ме,rо,цических рекомеll.Ilаций "Нормы pacxojta t,опjt[Iв и смазочIILIх \1alcpr]iL]OB ]Ia

автомобильноь1 транспорте". BBcjlcI.1I{ыx в,.lсirствис l)acIlopяillc,ltltcbl l!1lt;t,lpatlca Рtlссиlt i'l'l'

'l4.0j.2008 N АМ-2З-р. /(анrrыс llормы \,тверж.IlаIо,tся o,I,,tc.rILIl1,1\1 ltptlliit]o\1 l]\,к()во"lи lс,'Iя

учреждсния,

1.5. Периол при]\,tененliя зиплней надбавки к Hop]\Ia]\l pacxolla ГСМ. и ее ]iejlиLllilIa

устанавлива}отся ежегодIlо Ilрика:]ом дирекl,ора учрех{,цс}{ия,

1.6. Расход ГСМ полтверrкдается даIlными путевых листов. cocTaB,llrle\{ ых tI

представляемых в бlхгалтериlо ея(едневно. ,Щля учета расходования автомобилем тоl!JIива

используются путевые листы, согласно Прuлоэtсенuя М l2,

1.7. Списание на затраты расходов по ГСМ oc},I I (еств,ц яеl,с я по (lак,I,и'tecкоllv

расхо,lу tla основаIIиtl п\,тевых "цисгов_ llo IIе выllIе lI()P\l. \,c,гaIlOl},:IcIlIIb]x IlpllKn]o\l

р ),к о в од l,|,I,e,jI я Yчрежлен ия.

1.8. К ком r rлект\,lоlltIl \l (запасн1,Irl) tlастя\{ liоN]IIыотера о1,IIосятся: \{оIlи Iор.

клавиаl,},ра. NIыlIlь. сtIсте\,Ilыii б_,tок и cI.o cOc,lal]",IrlI()lIlllr,. коl,()рыс \ (Ill Iыt]il1()'1'ся KitK

Nlатсриаlыlыс заIIасы IIо счс-1,1,: 0 l05 00,

1.9. При списании мягкого иI]веIIтаря (постелыtос бслье. по,lIотсttцс. поliрыl]lLlо.

ска,герть, одежда и т.п.) осчцествляется его распорка (разборка). при этоNl осгаl}tllиеся

маlериа_lы llриlоjllIые л.llя уборки переводяIся в BeloluL.

l .1 0. Материальные запасы, переданные в ,,llIч]Iос IlоJIьзовatllие соl'ру.цIIlrI(а\1.

списываIотся с балансового учета и учитываются IIа забалансоволл счете 27.

1.1l. KoHтporrb за налllчиеl\l Jlоговоров о llолIIой магсриалыtоii oTBeтcTBetI ]IocTtI 1Ia

всех ýlатериаJl btlo-oTвeTcTвcl I I l ых лrlLt vlIрсх{,,lсlt}]я в()з-lаI[lсlся tt1,1 tl,rxl;,t.tIclrtttrl,
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к приказ),<<Об л,четной по"rи,гtlке tta 20 гоjl))
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.__._nrr""oO лист легкового автомобиля (ф.034500l )
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2. Путевой лист автобуса

|-<
э,.-

,:

io.
<э

|, i

ia:;:,
:i

}aэ-.,:

с:]

z,

U
|.с

l_
ф
F

Ф
F,

a

llIl!
l;
1,

i;
i;

l] l

li;l
r. -1l

у

l9
I9

la.

_]

:

,

l

о

l,l!
lэ
ll
l;lJl.
Iilil-lr
l;
lE

g

t
ъ

р

t



4i

с

a,

]

Jl]IТ lэ
_l
tr|

1l
a.

г_

7

:

1J\
1'1l

=l l ];ffi
111
i,i-]

ll'l

l
?l
}l
Ёl
;l
,I
;iэl

il

; l.-
:_:

t

о

ч

э
9\

-!.

,

->,

' 
'._. :-

-,'!.

=:,

э..

-a
I

,

a

,

Z

с-

=

2

a

lL
l:
lj

|]

€

:

i]

L..j _____l

il
il
:l
il
il
:l
:l

i
a-

i
;
F

у
ь



5, Учет готовоii IIродукции (п polr}BollcTвell IIая ]lpдKIltlitr):

1. Готовая пролукция - материа,,Iьные ценности (из.rелия). созJаIlIlые (trроизве;iенные)

субъек,гом учета и предназначенIl ые для отчужJсllия, IIpolIle"llltlе всс cT'a"ttl}l

1.ехнологического процесса, а так)(е уко}IпJIектOва н ные изделия. llроruедшие исtlыl,ания и

техническую приемку.

1 .1. Передача материа.JlьныХ запасов лля производства готовой продукции о(lорм;Iяетсlt

Требование-накладной (ф. 0504204),

1.2, Готовая продукция веде]ся на счете 2 10537 0()0 <Готовая про,]lукttия иное 
"lви7iи\{()с

имущество учреждения) tto фактичесltой себес:,гоимос,ги. П:tаноllая себсс tои]\lость ll

учрех(дении }le примеtIяется. так как она совпа,l(ает с t|lаt<ти.lсскоii себестоll \1осl,ыо.

сrРормированной lta,цебе'rе счета 2 l0960 000 кСебссr,оимость Iогtlвой llрtlдvtсILItи. работ.

усJI у I,),

1.3. Реыtизаtlия l tl-гоtзой l]ро.it},кllиИ tl(lорrl;lяе,l ся /^\KIO11 о c]]}tcoIIIilt \laгcp}ja.lbII1,I\-]aIiitcoI]

((,. 05042]0).

1.4.rЩля учета и двих(еIlltЯ го,rовс,lt't продукltиИ },чреж,,tеII иеi\{ исIIо-IIьз\,Iо,гся с,псj(уIоlцие

формы:

а) карточка учета {атериаJIов (заводится при поступ,IIении l\{a,I,eprlajloB }l c,Ilae гся в

бухгаптерию при израсходовании материалсlв)

i

очкА
учета материалов

ло oKllo

1l

струхтурное полразделение

(оrо поrryчеяо или кому отлуu€но

типовая мехоrраслевая фор,,iа Nq м]7
Утверхдеlrа Гlостаяовлелием Госкомстаrа Россил

ot 10 l0 |99/ No 7ld

--г;;;;;



б) нарял-заказ, к,rлькуляция

ГБПоУ t<HTTil

обооотная cropo|a формь Nc м17

г,]0

l-tАрял-зАк.Аз

N
ll/ll

l Iаимсllоваllие,l 1.1сrtlя
()бр

Ko:t-Bo
Ilclla с
lljt(

Kon-llo ('\ \l\ltl

Составил:
dопэ!сносmь поdпuсь

КАЛЬКУЛЯЦИЯ

Фио

N
п/п

[{а меt]ование l]зделия
()бр

Е,1 и ]м Ko,t-Btt ILclltl

Фи()
Состави:t:

поdпuсь

] (iфпЕьl



в) накладная (используется при сдаче го,говоji ltролукttии

t-БПОУ (НТТ,)

н А к.гI А д ll А я ,\'9

('.la.l llр1,1lя.l ___
llo.lllllcb ФиО лодпltaь d,иО

г) движение готовой продукции (слается ежемесячно)

Оmчuп llo t вu)tсепцк, ?оп\пх,й проlfкцпu

месяц 20 _mда MaT,oTBcTcTBcHIloc

Итого _(сумма прOпхсью)

исполнительj

лцца___ _=J_=_|

(предоставляется

наименование
изделия

l l Подпись NlaT,

д) отчет по реализации изделий со склада го,говой

ежемесячно в бухгаптерию при наличлIи реfu,lизации)

ГБПоУ (нтт))

огчег за 20 _ гrrlц ло реалпзации и]лелий со сfi}T a го-говой

dолэtсцоспь поdпuсь

от<_л_ф г,

КOму:

tIa cKjla_1

с_r"*",* тКl*
llздеjlи, вс)

ко,ц-

Фио



6. Форпtированllе себестоилrостlr готовой про]iчкции

1.1. Учет затрат на изготовление готовой продукции,

услуг формируются на счете 2.109.60 и 4,109.60

1.2. К расходам, относящимся на финансовый

формирующих себестоимость работ (услуг) относятся:

о Расходы на уплату нzlлогов. сборов и иных

на имущество. госпошлины (Iie связаIIIIыс с

образоtзанлtе и T.rt.). lrllра(lы. ltettи)

Расхо.tы I li] выIlJlа,I\ сlиttсtt.tий.

Расходы на выIIJlа,l у ltособий сироl,аi\{ и

о Расходы на приобретение ttовогодtlих поларков

о Расходы, произведенные за счет субсидий на иные

l .3. По окончании каждого квартала сумма себестоимости

- сформированнiu на счете 2 109 60 - в дебет

анаqитического учета crleTa 2 40l 10 000.

- ctPopпl ирован ная rla счс гс .l l 09 60 в .Lсбс t

анмитического учеl а ctlcTil ,1 ,+0l l 0 000,

, услуг).

работ, оказание

готовой пролукции).

,гат ччреждеIlия и IIс

(зеN{ельный наJIог. IIа-лог

лишеllзиеи I Itl

СОТРУДIIИКОВ.

с tIc l()l,



7. Учет денежrIых средств.

1,1. В учреждении ведется одна кассовая книга.

денежных средств, а также денежных докумеIlтов

Кассовой книги. оформление отдельных листов

последовательно! согласно датам совершения операttий.

1,2. Лимит кассы устанавливается отделыlым приказом

l ,2. Кассовая книга ведеl,ся автоN{атизирован tt ым способом.

1,3. Отчет кассира формируется ежедневно (при наличии

1.4, В журнале регистрации приходных и расходных

регистрируются приходные и расходные кассовые ордера,

- с денежными средствrlми;

- с де}Iеж}Iыми локуменlами (lрлера с записью кФондовый>),

1.5. .Щеrrеrкные локумен,гы IIриtIимаются в Kaccv учрс)ltд

фактической стоиN{ости.

1.6. Расчеты с подотчетными лицами осуtltествляlотся через

И.l И Ilcp(-} КаСС\ \ | Ip!';li. tc ll I l Я ,

J.7. I Iепрс,рывttыlYl Btlrтpclrltl.tli t]l ltt rаttсtlвы й K()l] ],I)o-1l, ]а

tlt tсраltи ii ос!,lцесl,в,,Iястся пуrе\{:

- проведения инвентаризации кассы, осуществляе]\,tой и

усl,ановленных с,I)4Iаяy (в ,гопл числе ежегодIIаrI

смсне кассира и т.д.),

и выбытие н&[ичньш

на отле"Ilьных

книги осуlllествляется

операций),

документов отдельно

и учитываIотся IIо

RcKrlc карты рабсrr-lt и Kt,lB

Iiассовы\

комиссиеи в

и rI вентаризацl]я Ilри



8. Уче,r расчетов с подоl,че],It ыtl ll лtltlаýltt,

8.1. Выдача денежных средсrв под отчет на приобреr,еttие ToB.rpoB (рабо,l. 1,c:ryr,)

производится сотрчдникам. заключивши\l с а.lминис грацисЙ Jol oBUp о ttо.lнuЙ

индивиду&пьной материальной ответствен tlости. tIри }словии озIlаl(оN''j{eH ия подотчстlIых

лиц с Iltl:tожением о выдаtIе на-lичIlых jlеliежных cpe]lclB lI()]t()ltleг UIpu-,rDterllte,\"l l3)-

8.2. Обязаr,сльства },tiреждеlIия Ilepejl рабоI,нико]\'t в с.]\,чае l]o,]]\{e]Ilclltlя ltpoltзBeJlcIlIILIx

pacxoJloB работlrиком без trреJtваритсл ьного по,л},чсtIия ,ltcHe)I(llыx cpc,llc-I,1] lIo]l OTtIeT

отражаются на счете 208.00 <Расче,гы с полотчетны\lи Jlltt{ilNlrt).



Пptotoltcettue Лl l3
к приказу <<Об учетнол"r по.lи,Iике на 20_.__ _. год))

Ог (( i,:екабря 20 l,. Nl

Полохсенrlе о выдаче поjl о,гчсl, дсllсrt(tIых cpc/lcl,t},
составлении и п pe]lcTaBлetl lltI отчетоR IIo/lo I,че f ]iыýtll JIIlIlaNrtt

l. Обшне полоrriеIltlrl
1.1. НаСтоящее положение устанавливает елиный поря.цок расчетов с IIоло,гче,гII ы}l и

лицами учреждения (в том числе обособленного подразде"rения).

1.2. Основными IIормативными правовыми актаN{и. иопо,,lьзован н ы\Iи гIри разрабо,гкс

настояпIего положения, являю,гся :

- Указание Банка России от l1.03,2014 N З210_У "О lIоря:tке веjlеIlliя ]iассовы\

ОпераuиЙ юридическип,lи JIиI(аl\1и и чпроUtеIIном Ilоря,,lкс вс,,lеIlия кассовых оII(,рацllii

индиВидуаIьн ыми п редпри }lи Nlа,ге_пяNl и и сr,бъе Kr alt и \lzu]о l о Ilpc,lII I] t.t l tи Il aL-c,,t t,c,I,tla " ,

- Приказ Минфиlrа Россrtи ог 01.12.2010 Nl l57Ir кОб 1,r,вер>rtлении []диttоtсl tt:talta

сче,Irlв бухга:Iерского },чсl,а :lJIя opIalloB j,(,)cy,lapclltcIlIl(1й t1_1ltcl ll (I(lc\.tllJ]cIltcII]Ii,I\

oplaIloB). opI,aIIol] ML,clHoI1) са\lочlIрав",lеtIl.|я. ol]],aIloB \ I]ра]:t]lсIIllя I oc),,:t|ipc l l]e ll ll ы\t ll

Bt tебюдже,гн ыл,tи фоltдами. государс,IвеI I Ilых акад!.NIIlIгl llal) к. гос\,1.tрtIвеIlI]1,Iх

(муниципапьных) учреждений и Инс,грукции по его примеIIсниtо>: Иttсr,рукция N l57H;

- Приказ Минфина России от 30.03,2015 Nl 52н <Об утверriдении t}орпt псрвичltых

)чеТных докУNrентов и регистров бухгалтерсrtого },чета. прlIN{еrIяе\lых оргаI{а\llI

государственIIой в:lасти (госуларствен ным и оргаlIаNlu). OpI,aIIa}ItI ]\|сс tI]OI1)

Са]\lОУПРавления. органами \,]Iравления гос),,]lарс гl]еtl н ылl и внсбtо.,l;tс гllt,tr: tl (lott,,tltпlll.

ГОСУДаРС'ГВСI I II ЫN' и (\f)'Ilиllиriа]Iыiыми ),lIpcili.,lL-}Illrl\1li. li M!,lo,1lItIccNIlx lttазаllllй tltl tlx

прtl \1cl lеt]ию)).

2. Порялок Rыjiarttt ttа.IItrчIlыI Jlсttсr|illых сре, Il ()_ l ()I.1cl

2.1. []апичные денеI(Ilые средства выltаiотся Ilод II il pllcx().lLI. сt}rl}illlIIыс с

.,tl,],приобретением товаров, работ, услуг, и команлировочные расх

2.2. Выдача под отчет денежных средств на расходы

приобретением товаров, работ, услуг, производится учреждения.

заключлlвшим с администрацией договор о полной ьной матерtлалыlой

отRстс,l,венности.

2.З. Двансы на коNrандироI}очII ые расходы вылаIотся под oTrle,l, Bce\l j]llI(a\{.

РабОТаtОtЦИм в vчре)кjlеtlии на ос}lоваIlии ,гр},.,lовы\ ,,tol,()l}OpoB. IIaIIpalj]lcIltIы]\l l]

служебнчю коNIанлировк), l] соOтвстс,tRии с IIриказо\,l jlирек lOpa.

2,4, !\ля полvчения лсIIех{lIых cpc.:tc l,B llo,t оr,чс,г llабtl,t lllrK сl(lо1-1irt'.tяез, IlиcbNlcIlIloc

учреrtдения, связа}lные с



заявление с указанием суNtмы аванса. назначения

aBa}Ica, Форма заявления приведена в ПрaчlоJкенu

2.5. На заявлении работника бухгаптерией

на текущую дат), задолженности за работником

наличии задолженности указываются ее сумма.

оформлена вьцача денежных средств под отчет,

случае отсутствия задолжеЕности за работЕиком

"Задолженность отсутствует" с указанием даты и п

2.6..Щиректор учрежr,lения в течеtlие двух

утвержлает его своей подписыо.

2.7. Выдача нt}личных денежных срелств

полного погашения задолженности подотчетного

2.8, Выдача наличных денежI{ых средстI}

учре)i(ления и с приNlенеtI14ем расчеr,ных (,,lебе,ltl

2.9. Г[релелыlая cyl\{Nla вы,Ilачи IiапичIlых

связанные с приобретением товаров, работ, услуг.

размере 2 000 (Две тысячи) рублей. Сумма выда

цели с применением расчетных (дебетовых) карт

рублей.

2.1 0, Авансы на расходь], связаIIные со c-rlyж

кассы учреждения в пределах сумм расходов,

командировках (Прtt"полrcепuе,rfl У к ччеr,ttоЙ llo;t

2,l 1 . Максима,,lыlый срок выдачи де}lежIl

rtриtlбре t elttllo l оваров. 1э;tбсrr,. 1,c'.t1,1- сос-I,ав,,Iяс г j()

2,12, IIередача выJ(аItIIых по:l оl,че1, IlzLIл(I

др},I,о\{ \ заI lрещасl,ся.

2.13, Учет задолжеI lllосl,и подотчетных ,!иц

BaJIIoTe одновреN!еIIно велется в соответстI]уIоц

эквиваленте на дату выдачи денежных средств под

2.14, В исключительных слуrIаях, когда

директора произвсл оп"ца],ч pacxolloB за c(Ie-l

воз\lеII(еll1.1е,)l,и\ расхо.,(()в. RtlзrIсl llct t llc расхо;к)

рабо,гtt и ка об лtзрасходоваti }I l,|x cpc"lcTBax.

IIри-Iо)iеtlиеl\l l IoJlTBepж.llaIoII (}r х .IloK},\1cIl гоl].

.3. Ilpc,tc r aB.lclIIle 0I(IcIIiocгlt II

j.l, lUlя Iiоj1,1-вL'рrl(,tсllия t]зрас\()"tсlt}аlll]l{

са, расчета (обоснования) размера

ЛФ 1 к настояrцему положению.

ия Jlелае,гся отметка о наJlичии

о ранее выданным ему авансапл. IIри

дата и номер документа, которым

подпись главного бухгаптера. В

на заявлении проставляется о],меl,ка

главного бухгалтера.

чих дней рассматриваст заявлсIIис lI

д oTtIeT произRо,lится при ус.,Iов,,lи

по равсе вы,,lоllllом} eN{y авансу.

II()jt OTIIel, l Iрои звоjt[,Iтся из кассь1

)Kapr,.

средстI} под отчет на расхолы.

з кассы учре)кден}.lя устанавJlи l]ается l]

денежных средств под отчет на эти

может превышать 2 000 (.Щве тысячи)

ными командировками.

овленных Полоlltением

выдаются из

о слуrкебных

кс ),чреж,lсIIllя).

срслстR tlojl о] tIе,г Ila расхо;,lы lIo

ltларttых,lней.

ых денсжньlх срелств одIlи]!{ лицом

lIo выJ(аItны},| авансам в иностраtlнои

валюте и в рублевоминостраннои

учреждения с разрешения

собственных средств, произволится

произво,rLится IIо aBaHcOBoMv отчетч

енному лиректороN{ учреждения, с

о l tlc гlIы}| ll .IIlllil)lIl

ченных счмм подотчетtlое лиlIо



гIредс гавляеТ в бухга.rтерию учреждеIIия аваIIсовыл",l oTllcl с lIри jlo )KcIJ иеNt .'lo K),]\l е tl-го l],

подтверждаюlllих произведеrIIlые расходы.

3.2, двансовый отче,г по расходаN,I. связанныNl с приобретеllиепl -t,oBapolt. 
рабоr,.

услуг. представляется подотчетным лицом в бухгаптериtо учреждс]jия не ttоздIlее трех

рабочиХ дней со днЯ истечениЯ срока, на который были выjlаtrы деIlе)I,:tIые cpe.lc,l,Ba.

3.3. двансовый отчет по командировочным расходам представпяется рабо,l,лtикопr в

бухгаптерию учреждения не позднее трех рабочих дней со дня его возвраlllеllllя IJз

ко\{аIlдировки.

3.4. БухгалтерИей учреrклениЯ проверяю,tся прави-цьнос]Ь o(lop rt.Jlc ttllя. tto"п),(letI I IoI,()

о.t поjtотчет}lого JIиItа ава]lсового oTtlcl,a. IIaItI!I}ic .,l()KvN{eII1o]]. IIO,'l] l}cp7i]la1OIllllx

произве;lсIl}Iые расходы. обос ноtзаtt llocTb расхо,lоваIlия cl]e,'lcl I].

3.5. Все прилагае]\lые к llBal]coBo\{\' отчеl,) ,цок},\IсII'гы ,:lOJIrItIlljl быr,ь оtРорrl:lсtlы в

cOo,I ветстI]иt,l с грсбоваttиямtt закоIlода геJIьсl ва I)Ф. с обяз:t-l,с:Iьtt ыN] ]lllI()j]Ilcti}]c]\|

ltеобхолимых I-раф. реквизитов. tlаjlичиеN{ liс,tагей. tto"(ttиccii lt т.-1,

3.6. ПровереllНый бухl,алтерИей авансOвыЙ отчет },,],t}ержда.е,l,ся руково]Iи,гелсIl

учрех(дения. После этого утвержденный авансовый oTlIeT прини\rа,ется бухгаптсрлtей к

учету.

З.7. Сумма превIlIпIеIIия принятых к учеl,у расхолов Il(],цо-гt|етI,1ого лиllа Iiil]l ранес

выданным аваIlсо]и (сумма у,rвержденlлого перерасхола) вIпластся tl,] Kaccbi учрс)к]tсIItlя

IlолоТЧетНоМУ.ПицуПорасхо.llllоМ}'кассоВО\1\'ор,.lср},ВilСIIIl}'IllСр)i.lСIIllя'lrlрскГ()рО}I

\,чреяtдения авансового оl,че,I,а, д в случае о,гс),тствия I] кДссс \'(Iрс;,I(.,lеп ия ltеобхо-]tllltrй

суммы - в день IIос,гуIl,jlеlIия в Kitcc}' ,|leIle)Kl|1,1\ срс"lс г}],

,j,8, ос,гаток HetlclloJlbзOBa]tlIOI() iiBitllcil l]ll()с}I-гся lIo.,K)l,tIc,1,Ilы\l ,]Il]ltO\l Ii ]iacc\

УЧРеЖ]-lеНИя по приходItо]!rу кассовому ордеру lIe II()зд}lее .illlя ]:t ,,lIle\| y,I,l]ep)Iij te I l1,1,l

длiректором учрех(дения авансового отчеl,а.

3.9. Проверка аваIlсового отчета бухгм,герисй и у,IверItдение его лирс](,гороNl

осуществляются в течение трех рабочих дtей со дня пре.lстllв.lеЕIия его в б5,хгал гериtо.

3,10. Суммы" выII-пачен}lые в иностранной в,Lпlо'ге, ччиl IпIJак)т()я Katt в иttoc,t,pattttоii

ваJIюте, так и в рублевом эквивалеIIте (в рублях по курс) l_{снr,рал ыlrlго банка Рtlссийскоl,Yt

Фслераuии). l ]огашеttие су\1]\{ы за,r(о.]lжен}lос"l,и в иtlостраtltlоЙ Bll-]I()Te IIОЛО'J'! li--ГIi Ы\l tI

лиllаNl}t }i отрая(енис,1,1оii сl,rtмы R Llt}aIIco1}O\l ol-!lc,l с I] pyб;lcBtrrt lKI]t,lI]lL.'IcII'Ic, IIр(ll,]зl]()jlя,]сrl

по курс)' Бан ка Росси И на ,цаl.у !,Твсрп(,'lеIl tiя aBaIIcoBOI,0 о г,Iсl,а ]],и pcli l0po\l ) 
tlpe)I(:lcI I IJ я,

З.ll, В с.jrучае cc.jl1.1 в )с[аllов:tсttltыГr срок рабil]ltllltolt Ite 11l]c,tc,]ali"Icl] ttBatlctlBt,tй

о,г.lет в б}'хгаптерию уlrрея(дения иJIи IIе вIIесеII oc,],alOl( ]lсlJсIlо-,Iьзов1IllIого al}aIIca в liatccY

учреждения, уtlрежден}lе и1\1еет право I]роllзвсс,lи улср)каIIис с),IINlы задо.jl)iснII()сI1,1 Il()

выданно]!{у авансу из заработной платы рабо,гника с соб"цtс,лениепл требоваttиl"л.



ус,гановленных ст. ст. l37 и 1З8 'I'р1,;rового кодекса РФ.

3.12, В случае увольнения работника. иNlеlощего задоJI)i(еrIность по Ilодо Iчс,l l ll,lNl

счvма]\,l, бухгалтерия обязана принять все необходимые меры jljlя l}l]ыскания },казанных

сумм.

Прtьпоэкеttuе ,|Yl 1 к По.цох<ению о выдаче по.ll о,lче,г

денежных средс,гв. сос,гавл€,нии и IIрелста t]jIeI I li и

о,гчетоI] Il одотче,Iн ыi\l t! ,IrlIla\lrl

!иректору ГБПОУ (I]'ГТ')

зая вление
о выдаче наличных денежIlых срелс,гв IIод о,Iче,l,

Прошу выдать мне наличные денежные средства под отчет в размере

(указать назначение

Расчет (обоснование) суммы аванса:

(отметка бухга-ltтерии о наличии задолженности Ilo pa}iee полученным tttзансапt)

20_г. t,лавныйбухгzurтер
(лолжность) (сРами:lия. иttиtlиа.rы)

(решение руководитеjlя о выдаче деII сре/].ст}} t lo;t отчет)

20 г.
(фам иlrия, инициалы)

l' ll 20 г.
(подпись рабоr,rrика)



9. Расчеr,ы с учрелителе}t.

расчетов с учредителеNI оформляrотся следующиN{и

бапансо стоимости принятого к учету недвижимого и осtlбо IleHHtltu

ого за учрея<Дением собственникоNl этого иNlуLLLес,l ва

за счет выделенных таким собст,велtником сродстr}. - по

от операциЙ с активами" и кредиту c,teTa 02l0066(11

движимого

или при

деOету счета

у

0401 l 0l 72

расче,lов с

отIIо]l]ении

-в стоимости выбываюtцего имуtltества (при выбьггии

ll особо движимого имущества. в отноlllении которого учре)кдение

распоряжения, при передаче объектов осIiовtIых cpc;llcl B.

ав:тивов органу власти, осуществляющему функчии и полномочия

бюджетного у{реждения (органу власти, осуществляющему

отношении государственного (мун иllип ального) илtуItIества. tl

права оперативного управления (изr,ятия Ilз опсра,IиI]ноI,0

-по счета 040ll0172 "l]оходы or, оrrераllий с активапtи" и лебе,гч

l"y расчетов с ),чреjlи,гелем "

счета Х.2l0,06,Хбl кРасче,rы с учреllиIеJIеN{)

Извсшlеttия (сР 050а805 ),

I]c lli\rccT

учредителя

полномочия

ToN, числе

управления),

счета 02l006

На сl rtrrы

\чреr(,llеIIие



10. Учет расчетов по налогам и взносам.

1.1. Операчии по уплате Еалога на прибыль о]Фажаются по статье КОСГУ - l89.

1.2. Любые пени, штрафы и иные санкции, пеrречисляемые в бюджеты (внебюдх<етttые

фонлы), в том числе оплата налога за негативl]ое воздействие на окружающую среду,

госпошлины fIитываются на счете 303 05 "Расчеты по прочим платежам в бюдхtет".



11. Учет расчетов с различными дебиторами и кредиторами.

1.1. Расчеты с работниками по оплате труда и прочим выплатам осуществляются

через личные банковские карты работников. Перечисление сумм заработной пла,гы,

прочих вьшлат на банковские карты работниlсов отражается по лебету счетов 0 З02 l l 000,

0 302 12 000, 0 302 l3 000,0 302 66 000 и креl(иту счета0 20l l l 000.

|.2. Расчеты с работниками по удер)каIrию из заработtlой rIлаты (llрофсоlозные

взнось], кредитные обязательства, исполнительные листы и т.д.) отражается по дебе,гу

счета 0 304 03 000 и кредиту счета 0 201 1l 000.

l,3. Аналитический yleT расчетов с рабсrтниками по оплате труда и прочим выплатам

ведется в Журнале операций расчетов по опJIате труда (ф. 0504071) в разрезе источников

финансирования.

1.4, Расчеты с обучающимися по вып:лате стипендий, поощрений, ма,геримьной

помощи и т.д. осуществляются через личные банковские карты студентов с отражением

записи по дебету счета 0 302 62 000 (0 302 96 000) и крелиту c,leTa 0 20l l l 000.

1.5. Расчеты с обучающимися по выплатам компепсаttий. пособий осуществляются

через личные банковские карты студсll,гов с отражеtlисм записи по лебету счеrа 0 302

62 000 (0 302 63 000) и кредиту счета 0 20l ll 000.
'1.6. Аналитический учет расчетов по стипендиям и выпла],ам социаrIьных пособий

обучающимся ведется в Журнме операчий расчетов по оплате трула (ф. 0504071) в

целом.

|.7. Для начислений выплат компенсirций, пособий обучающимся утверждается

Платежно-расчетная ведомость (Прuлосrcен ue М l 4)

1.8. Задолженность за проживание в обш,ежитие учитываются на счете 2.205.З ]

1.9, Задолженность по возмещениlо комIчlуналыIых услуг арендаторами учитываIотся

на счете 2.205.35

1.10. Плата, получе}Iная от сдаI{и иN,tущества в аренду учитывается IIа счете 2.205.2l



Пpt1,1oMceHue Jlil I4

к приказу кОб Jzчетной политике на 20_ год>

от (__) декабря 20_ г. Nl

гБпоу.нтт"

IЬпG*но. р!счФнu фдомоfi ь

{на!мено,анше!ыллат)

испблнftjь



l2. С'а ltKllltotl rt ро B:l Il ll с pncIo,lo l}.

l. l . Для целей бухгалтерского учета устанавливается следуIощий порядок о,I.ражения
обязательств:

l ) П р uня mы е обязаtпел ьс mв о :

о заработная плата (субсидии на государственfiое задание) отражаются в
бдгалтерском учете годовой суммой, утвержденной в плане финансово-хозяйственной
деятельности rrреждения на текущий финансовьй гол;

. начислеция по оплате труда (субсидии на государственное задание) отражается в

бцгмтерском учете не позднее последнего дня месяца. за который произвоilится
начисление на основании расчетно-платежной ведомости;

о заработнаI плата по (приносящая доход деятельность) отражаются в бухгzur,rерском

учете годовой суммой. утвержденной в п,qаlIе фи нансово-хозяйсr,веll ной JlеятеJIьt{ости

учреждения на текущий tРинбнсовый год;

. начисления по оплате трула (приносящм доход леятельность) отражается в
бухгалтерском учете не позднее последнего дня месяца, за который производится
начисление на основании расчетно-платежной ведомости;

о пособия по социа.,тьноЙ помощи Еаселению (субсидии на государственное задание)
отражаются в бухгалтерском учете годовой суммой на IIачало года, утвержденной в п;Iане

финансово-хозяйственной деятельности учреждения на текущий финаrlсовый год;
. прочие расходы (субсидии на иные цели в части стипендии) отражаются в

бухгалтерскоМ учете годовоЙ сумпtой на начаJlо года. утвержденной в плане финансово-
хозяйственной деятельности учреждения на тек),tций финансовый гоr,li

. пО оплате товароВ, работ, услуГ отражаютсЯ IIа l'laTy закJltоЧеIlия доI.оl]оровi

' по оплате товаров, работ, услуг без заключеIlия договоров отражаются на ДаТУ
принятиЯ к оплате разовыХ счетов, актов выполненных работ (оказанных услуг);
r по оплате товаров, работ, услуг через lIодотчетных лиц, командировочных

расходов отражается на основмии служебных записок, согласованных с руководителем
учреждения, на дату утверЖдения змвления на вьIдачу lIод отчет денежных средс,гв;

' по наJIогам, сборам, и иным платежаМ в бюджет отра)I(аются на осtIоваI{ии
наJIоговых деклараций.

' по сборам, и иным пJlатежам в бюджет отражаюгся да.t.ой кассового расхода
согласно выписки с лицевого счета.

о по tlеустойкам (штрафам, пеням) отражаются на основаIIии реl-uений сула,



исполнительньtх листов, распоряжений, претензий, уведомлений руководителя на лату

вступлениЯ в силу решения суда, поступления исполнительного листа. принятия реIIIения

руководителя об уплате соответственно;

о По кредиторской задолженности по контрактам (логоворам), заключенным в

прошлые годы и не исполненным по состоянию на начаJIо текущего года, подлех(ащим

исполнению в текущем финансовом году, отражаются в начаJIе отчетного года на

основании актов сверок взаимных расчетов по состоянию на начало текущего года.

2) П р uн шмаем bt е обяза mел ьсmв о :

о Принимаемые обязательства отражаются на дату размещения извещения в Еис об

осуществлении закупок по определению поставщиков (по.i(рядчикоll. исполни'гелей) с

использованием конкурентных способов по начмьноЙ (максиммьной) чене KortTpaKTa,

3) Прuняmые dенелrные обязаmельсmва,

о по заработной плате перед работниками учреждеtlия отрах{аю,гся в бухгалтерском

учете не позднее последнего дня месяца, за который производится начисление, на

основании расчетной ведомости;

. по начислениям по оплате труда отражаются в бlхгалтерском учете не позднее

последнего дня месяца, за который производится начисление, IIа осIIовании расчетной

ведомости;

. по начислениям llособия по социальной помоtци населению отражаются t]

бухгалтерском учете не позднее последнего дня месяца. за который произвоJlится

начисление. на основаrIии пла,l,ежно-расчетной веJlом()с,ги:

о llo оплате товаров, работ, услуг отражаются согласно первичных документов (СчеТ-

фактура, товарная наклалная, акт выполнения работ и услуг) датой указанIIой в данньrх

документах;

. по стипендиям отражаются на основании расчетно-платежной ведомости не позднее

последнего дня месяца, за который производится начисление;

о по оплате товаров, работ, услуг через подотчетных лиц, командировочных pacxo]IoB

отражаетсЯ на основании служебных залисок, согласованных с руковоли,l,еJlем

учрежления, на дату утверждения заявления на вьцачу под отчет леtIежных средс,гв:

. по налогам, сборам и иным llлатежам в бIодже,l отражаются tla основаIlии

нaцоговых карточек. расчетов и llаJоI,овых декJlараtlий. расчеlа по сl'раховым взноса]\l lla

дату начисления нzrлога;

. по неустойкам (штрафам, пеням) оr,раlкаIотся на осноRаtlии .решений сула,



исполнительных листов. на дату приняl,ия решL,ния

по кредиторскои задолженности по Ko}ITpaKTa]lI

прошлые годы и не исllолненны\{ по состоянию на

исполнению в текущем финансовом году,

основании актов сверок взаимных расчетов по состоянию

6,2. Отражение полученного финансового

аналитического учета счета 508.10 "Получено

финансового года" и кредиту соответствутощих счетов

"Утвержденный объем финансового обеспечения

осуществляется в учете учреждения o;utoBpeМeНtlo с

срелств) на лицевые счета учреждения в органе

результате некассовых операuий.

6.3. !ля отражения операчий учрежления по

счетах саIlкциопироваIIrlя расходов вводится

об уплате:

(логоворам), закJIюченным в

о текущего года, подлежащим

в пачале отчетного года на

Ilачало текущего года.

по дебету счетов

ооеспеlIенIiя,гсl(},IIlсг()

го учета счета 507, ]0

текупtий финаttсовый год"

нивN,,llохо]]lоl] (ltенсltсных

ства. кассу ччре)I(деtl1.1я ll в

(lиltансового года

вспомогательн Iяй счет 0.



lз. Уче,г lla ]аба,lttltсовых счст а r.

Учет на забшlансовых счетах осуществляетсrt в соответствии с требованиями п.п. 332-394

Инструкчии М 157н. в разрезе кодов вида деятельности.

в разрезе кодов вида деятельности (финансового обеспечення) учет ведется на следуюtцих

забалансовых счотах:

о Счет 02 l'Материальные ценностп, приtlятые на хранение''

Счет предназначен для учета материаJIьных ценностей, принятых (принимаемых)

учреждением на хранение, в переработк,у. ма.гериа_,I bl{ ых llенllос.гей. полученных
(принятыХ (принимаемых) к учету) учреждениеМ Jlo момента обращения их в

собственностЬ государства и (или) передачИ указаIIногО имущества органу.

осуществляIощему в отношении указаннс)го имущества полномочия собственника

(имущество, полученное в качестве дара, бесхозяйное имуцество и т.п.), материальных

ценностей, изъятьrх в возмещение причиненI{ого Ущерба, за исключением материалы{ых

ценностей, являющихся согласно заIiонодательству Российской Фелерачии

вещественными доказательствами и учитываемых обособленно, материацьных ценностей,
изъятых (задержанных) таможенными органами и не поме[lенtlых на склад времеrIного

хранения таможеIlного органа, а также иNrущества. D отношеIlии которого прllIlято

решение о списаниИ (прекращении эксплуатации). в том ,lисJiе в связи с физи.lескилr и.1Iи

морaцьным износоNl и невозможIlос,гыо (ttецелесообраlностыо) его лапыlсйшrего

использования. до момента его демонтажа (утилизации. уttичтоя<ения).

Материальные ценности, полученные (принятые (тtринимаемые)) учрежлепием,

учитываются на основании первичного документа, подтверждающего получение

(принятие на хранение (в переработку)) учреждением материаJIьных ценнос.гей, по

стоимости, указанной в докрrенте п.ередающей стороной (по стоимости,
предусмотренной договором), а в случае одностороннего оформления акта учреждением в

условной оцеfiке: один объект, один рубль.

внутренние перемещения материаJIьных ценI{остей в учрея(1.1ении отражаются по

забмансовомУ счету на основаниИ оправдательнЫх IIервичIlых локументов IIyl.e|\,t

изменения материiшьно ответственIlого лица и (или) места храIIения.

Выбытие материальных ценностей с забzutансовоI-o yrle-Ia отражается ,la основании

оправдательных документов по стоимости! по которой они были приня].ы к заба..тlанссlвому

учету.

одновременно списанные объекты основных срсдств принимаются к учету на

заба,lансовыЙ счет 02 "Материальные ценнс|сти, принятые на хранение't (в условной
оценке: один объект - олин рубль) до момента ]ах демонтажа и (или) утилизачии.



о счет 03 "Бланки строгой отчетllости"

На счете учитываются бланки строгой отчетllости в

хранение в условной оценке: один бланк, один рубль.

Перечень лиц, имеющих право получаIь бланки

Прuлоltсенuu М l/Зб. Полояtение о приемке! хране

строгой отчетности l]риведено в Прuлоэкеtt ttu М 2/Зб.

о Счст 07 "lIаl,ра,lы, ttрltзы, кt,бкrt II llсIllIые II0д:l

Списание почетных грамот (дипломов и т,п.) уч,генные lla

согласIlо акта выдачи (Прu:tожеп че М 3/Зб),

Списание сувениров (поларков) учтенные IIа

согласно ведомости вьцачи сувениров (поларков) (I/р

о Счет 09 "Запасные части к транспортllым

изношенных"

На счете учитываются запасные час,ги к трансп

замен, изношенных в целях контроля за их испо-lьзо

материаJIьные ценности: двигате"ци. аккуN{у-пя,горы. IIIиIiы

Не под.llежат учету на сче гс расходнI)Iе \la,I,cp

предохранители, тормозные кололки и т.п.). исI|

обслуживании (ремонте) траIIспортных средств.

о Счсt l0 "обесllечсttltс IicIl0"lll ell ltrI tlбпl:t,t,c.IbclB"

Счет l7 " ПостуI1,1Iеltия денежпых средств"

Счет 18 "Выбытия ленежных средств"

Счет 21 "Основные средства стоимостью до l0
эксплуатации"

На счете учитываIотся объекты осповных средств

учреждения стоимостыо до l0 000 рублей включител

библиотечного фонда и обr,ектов недви)(имого им

надлежащего контроля за их движением.

ГIринятие к учету объек,гов осtlов}lых срелств

документа, подтверждающего ввод (передачу)

стоимости введенного в эксплуатацию объекта.

Внутреннее перемещение объектов ocHoBHLIx средств

забалансовому счету на основании оправдательных

ос\ II(

изменения материально ответственного лица и (или) места ранения.

докумеIlтов пуl,ем

ответственных лиц за llx

о,гче,гности. при l}e]tetl li

выдаче (списаrlии) блаttков

, сr,всllttры"

вопI счстс 07 проIl,] I]о'.,lи,l,сrl

совом ctleTe 07 произволиr,ся

пе М 4/Зб),

\l, l]1,1.1aIlIILIc I} ]ilIIcII

средствам, выдаIIIlые в

cJlel(yюItlIleием учи,l,ываIотся

покрыIIlки.

(;tамttы. фильтры. с вечи.

JIь,Jуемыс при 1,ехн и чес ком

0()0 pr,бllcii l}KJlIoчIt,гe,Ilbl{o I}

дящиеся в экспJ]уа,I аltl.Iи

о" за tlскJIIочеttиспt объекrr)в

в Ilс"цях обесI lсчен lrя

crl llil ()с Il() I]llll l] t{ IIервиtI!lо]-о

бzшапсовойобъек,tа в ,]KcI Iлуатаllи]о IIо

учреждении отражается I1o



выбытие объектов основньж средств с забалансового учета, в том числе в связи с
выявлением порчи, хищений, недостачи и (или) принятия решения о их списании
(уничтожении), производится на основании Акта о списании по с,гоимости. по которой
объекты были ранее приняты к забалансовому уче,гу.

о счет 23 "Периодические издания для пользоваlrия''
На счете учитываются периодические издания (газеты, журнмы и ,г.tt,), приобретенные

учреждением Для комплектации библиотечного фоrr,ца. 11ерио,ltические из]lаI.1ия

учитываются в условной оценке: аdия объекm, odutt рубль,
Выбытие периодических изданий по любым основаIIиям отрая(ается на осllоваlIии

решения комиссии учреждения по поступлению и выбы,гиlо активов офорплленного
первичным учетным документом дктом на списании.

о Счет 25 "Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)''
Счет предназначен для учета имущества. переданного учре)ltдением (органом
исполнительнОй власти, осуществляюЩим полномочия собственника государс,гве}I IIого
(муниципмьного) имущества) в возмездное пользование (по договору аренды), в l(еJях
обеспечения над,lежащего контроля за его сохраIlностью. цеJIевым использоваtIием и
дви}кением.

принятие к учету объектов имущества осуцествляе,гсrl на осllоRании первиl]llого учетIIого
документа (Акта приема-передачи).

выбытие объектов имущества с забыrансового учета произволится на основаIIии Акта по
стоимости, по которой объекты бьши ранее приняты к забмансовому учету.

Счет 26 "Имущество, переда}rIIое в безвозмездlrос пользование''
Счет предназначен для учета имуцества, переданного учреждением (органом
исполнительнОй власти, осуществляюlltим полномочия собственника госуларствеtIного
(мупиципального) имущества) в безвозмездное пользование, в це,rях обесltечения
надлежащего контролЯ :}а el,o сохраllнос,гью, целевы\{ исl lол ь.]оваII Ije\{ и,lll}1.1)l(е}lием,

Принятие к учету объектОВ ИI\,lУUlеСТВа осуцIествляе,гся lla осtlоваr{ии IIервичного уче.гIlоl.о
документа (Акта приема-передач и ).

Выбытие объектов имущества с забмансового учета производится на основании Акга по
стоимости, по которой объекты были ранее приняты к забалаrrсовому },чету.

Счет 27 "МатерИальные це]|ности, выданные в личное пользован]lе работникалt (сотрулникам)''
на счете учитьвается имущество, выданное учреждением сотруднику в личное
пользование для выполнения ими служебньж (должностных) обязанностей.
К данному имуществу относится специальная одежда (хматы, костюмы, обувь).
Выдача имущества в личное пользование оформляется Требование - наклалной
(ф.0504204) с одновременным отражением на забалаttсовоN,I счете.



Прuлосrcенuе Ng l/Зб
к приказу кОб учетной поJIитике на 20_ годll

от ( > lекабря 20 r,. Nc

flерсчсtrь jlri ц, иil|clotIlIlI lIpal]o
по,Iуча,гь б;rанки строгоii о гllс I II0c,l t,

Ответственными за получение, уче1,, храtlение. выJаl]\ б:lаtlков сlроIой отче'гнос'tи

являк),l,ся:

- по бланкам труловых кIIи)кек и вкладышей к lрудовыл.l кllи)tкам - спсцriaulисl,

о,глеJlа кадров;

- по бланкам дип-цомов. при-тtоrttеttий к лиIIJ]омам - бr xlalt,l,cp:

- по топливным картам - водитеJIь;

- Ilo иItы}1 блаltкалl строгой оlчс,l }IoclII - в со() l l}с,гс,l в ll I I с pacIIOpя)I(cllIlc\l

руково,Ilиl,еля.



Прtъ,tоэrcен ue JY!! 2/Зб
к прикtву <Об учстной по,,]итике tla 20_ _ го,lt>

от (_) лекабря 20 г, Ns

Полоrкение о приемке, хранепии, выдаче (списанltи)
бланков строгой отчетности

l. Настоящее положение устанавливает в учр9ждении единый порядок приемки"

хранения, вьцачи (списапия) бланков строгой отчетности.

2. С работниками, связанными с получением, выдачей, хранением бланков строгой

отчетности зalкJlючzlются договоры о полной индивидуаJIьной материtшьной

ответственности.

3. Бланки строгой отчетности принимаются работником в присутствии комиссии

учреждения по поступлению и выбытикl активов. tIазначеIIlIой р) ковоJlиl,еJlем

учреждения. Комиссия проверяет соответствие фактического количества. серий и номеров

бланков документов данным, указанным в сопроводительных документах (наклалных и

т.п.), и составляет акт приемки бланков строгой отчетности. Акт, утвержденный

руководителем учреждения, является основанием для принятия работником бланков

строгой отчетности.

4. Аналитический yreT бланков строгой отчетности ведется в Книге учета бланков

строгой отчетности (ф.0504045) по видам, сериям и номерам с ук }анием даты получения

(вылачи) бланков стогой отчетности, условной цены, количества, а также подписи

получившого их лица. На основании данных по приходу и расходу бланков строгой

отrIетности выводится остаток на конец периода.

5. Бланки строгой о,гчетности хранятся в п{етiLiIлических rлкафах и (или) сейdlах,

6. Внутреннее перемещение бланков строгой отчетllости оформJlяется Требованием-

накладной (ф. 0504204).

7, Аналитический учет бланков строгой отчетности ведется в Книге учета бланков

строгой отчетности (ф. 0504045).

8. !ля учета выдачи дипломов и дубликатов в организациях ведутся к}Iиги

регистрации вьцанных документов об образовании и о квaLлификации (даJIее - книги

регистрации).

При вьцаче диплома (дубликата) в книгу регистрации вносятся следующие даIlные:

регистрационный номер диплома (лубликата):

фамилия, имя и отчество (при наличии) выпускника (облалателя диплома); в сJIучае

получения диплома (лубликата) по доверенности - также фамилия. имя и о-гчество (при



наJIичии) лица, которому выдан диплом (лубликат);

серия и номер бланка диплома; серия и номер бланка (серии и номера бланков)

приложения к диплому;

дата вьцачи диплома (лубликата);

наименование профессии, наименование присвоенной квалификации;

дата и номер протокола государственной аттестационной комиссии;

дата и номер приказа об отчислении выпускника;

подпись р}товодителя подрzвделения (службы) организации, вьцающей диплом

(лубликат);

подпись лица, которому вьIдан диплом (лубликат) (если диll.ltом (лубликат) вы,,lан

лично выпускнику (обладателю диплома) либо Ilo довереltности), либо дата и номер

почтового отправления (если липлом (лубликат) направлен через операторов почr.овой

связи общего пользования).

9, Листы книги регисl,рации пронумеровываются i книга регистрации

прошн}ровывается, скрепляется печатью учреждения с указанием количества листов в

книге регистрации и хранится как документ строгой отчетности.

l0. Списание (в том числе испорченных бланков строгой отчетности) производится по

Аюу о списании бланков строгой отчетности (ф. 05048l6).



П р t b,to ltce н uе "ts 3 /З б

к приказу кОб учетной политике на 20 год)
от <_> декабря 20_ г. ЛЪ

дкт J\Ъ _ выдачи почетных r,рапrот (дипломов и т.п.)

Учрежление
ком иссия в составе
назначенная прика:}ом (распоряже}iием ) от "_" 20_ г. N . в соответствии с ц]]ц[цл!!]!
р.vковtлdumеля оm NЬ ц > lIроизвела
лроверку выдачи почетных грамот (дипломов и r,.п,) и установила их следуюlцее (lактическое
расходование:

Всего пО настоящемУ акту выданО материatльных цеlillостеЙ на общую сумму
( ) оvб. коп.

Icr:\|.\la пропuсью)

Матсриа,lьные ценнос,ги выllliJt :

(,1o]l,xll(rc I ь) (Jк)_,l|lllcl,)

Перечеlrь при.rаl,аеN,l ых jloK),NleliTot] :

Пре,l1седатель коNtиссии
ч-цены комиссии

Материалыrые ценности сflисаны с забалансового учета.

i paclllll()poпKrl llo]Ull1cl1l

|ра с |! u ф ровка п оОп l с l | )

Главltьtй бухzапmер
Idол,rсносlпь)

Наипtеновапrtе ]llатериальных
uенностей

EJlttltttIlit
II })rcDell llrI

Iio;l tt чсс-l,tltt l (clra, рl б, Счпt лtа,

р\,б.

(наименование м(ропрllятllя )



Прtlполrcенuе N!! 4/3б

к приказу кОб учетной политике на 20_ гол>

от (_) лекабря 20_ г. Nч

Ведомость М_ выдачи сувениров (подарков)

от 20 года

Наименование мероприятия:

Учрея<дение ГБПОУаНТТл

Ф.и.о
получате".Iя

ндиrIеноваllис
lltатериальных

цс|tпос,l,еii

Едrttltлца
измерения

Колшчесr,
во

I (cll:t. 1lr б. Супrма,
руб.

plcll пскtt в
по",lуrlен ll lI

итого

Материальные ценности выдал:

{должносr'ь) (llо]t||ись) (pilcllllll|lp()BN lr()'lllllcl1)

Перечень tIриJlагаемых док},ментов:
1-

Материальные ценtlости списаны с заба_;lансового \,чсr,а.

Главньtй б.vхzалmер
(расuuфровка пооппсч)



III Общие принципы ведения налогового учета
l. Ведение налогOвого r{ета осуществляет бутгалтерия учреждения.
2, Учреждение применяет общую систему на,тогообложения.

3. Налоговый учет в учреждении ведется автоматизированным способом с
применением програýIмы < l С-Предприятие>.

4. В учреждении формируется налоговый регистр учета доходов и расходов.
5. Регистры налогового учета ведутся на основе данных бухгалтерского учета. ts

качестве регистров нrшогового учета используются регистры бухгаптерского ччета и
самостоятельно разработанные учреждением регистры нiшогового учета.

5. Налоговые регистры на бумажных носителях формируются учреждением
ежеквартмьно.

6, ответственность за ведение наJIоговых реI.истров возлагается на главного
бухгалтера.

7. УчреждениеNI используется электронный способ представления на,rоговой
отчетности в налоговые органы по телекоммуникационным канаJIам связи.

l. На.rог на прибылl, оргаllltзаllllй
1.1. Учреждение определяет доходы и расходы ме|Oлом llачисJlения.
1.2. Учет дохо;lов и расходов осуtцествляется в регистрах lliцогового учета.

разработанных учреждением ( П р uлоэr е н u е ЛЬ 1 5),

l .3. В учреждении не создаются резервы для r(елей нмоt.ообложения.
1.4. отчетнымИ периодами по наJIогу на прибыль призltаются первый KBapTan,

полугодие, девять месяцев, год.

2. Налог lra добавленную стоимость (Н!С)

2,1, В учреждении применяется право на освобохцение от исполнения обязанностей
налогоплательщика по Н!С на l2 месяцев согласно п. l стаr.ьи 145 НКРФ с
согласованием нtIлогового органа.

3. Налог на доходы физических лиu (lt!ФЛ)
3.1. Учет доходов. начисJIенных физическим лицам. пре/:lос.гавлеrl н ых им налоговых

вычетов, а также сумм удержанIlого с них нaulога IIа,lохолы физи,rеских лиц веllе].ся в

налоговом регистре - справка 2-НДФЛ.

3.2. Налоговые вычеты физическим лицам, в о,гношении которых учреждение
выступает налоговым агентом, Предоставляются на основаIlии их письменных змвлений по
самостоятельнО разработанным учреждением формам, приведенным в Прlulосrенuч ЛЬ I6.

3,3, ПеречислеНие исчисленнЫх и удержанных сумм наJIога в бюджет производится
самостоятельно по месту своего нахох(дения.



4. Страховые взносы
4,1, Учеr, сумм начIiсленных выплат работникапл. а также cyN']\I страховых t]знOсоl] в

государственнЫе внебюджетные фонды. оl носяlllихся к IlиNI. Ilo ка)iiдо]\rч (lпзи,tсскоrtl
лицу, в пользу которого осуществлялись выплаты, ВедетсrI в IIрограмме <iC ilарп:lа,r.а rr
Калры).

5. Траlrспорr.пыii tla.,lot.

5,1, [] trа,lоlоо6,rагаеlt1 lo базt BK-,lto,tatt,ll'cя все l'раIiсII()рt}lыс. cpc.,lcIBa. в](jIIоtlая
нахоляшlиеся tla ремон].е и IIоллежаIцие сIIисаlIиIо. до Nro\te|ITa сLrIIия l-ра}lсiIор,гIIого
среДства с учета или 

',.скJIючения 
из государс,tвенI Iого судового реес.ра в cooTEe.I с.1.1]и tj с

законодательством РФ.

5.2. ПостановКа на учс,t 1ранспортных средс,гв, сдача дeKJIapallllii и t tсре.tис-rtеIl tlc
НаrlОГа ОСУЩеС'tВЛЯеТСЯ ТеХНИКУ]\1ОМ ПО МеСТУ РеГИСТРаЦrlИ ТРаIIСПОРТ]lЫХ CPel'lс.tB,

5.З. Учрея<дение имееТ l]paBo на освобождеttие .,,I. уп,Ilа-tы 
.tранс 

tlOpl.H огО H;t]IOl а l{a
осIlовании пункта 2 статьи 7 Закона F[ижеr.ородской об,,Iастlt от 28 ноября 2022г.,Yq 7l-ij
<О r'ранспортнtl1\, нaUIоге) в сJl\,чаС финан сирсrваl t ltя ,\.t{рсiк,lсlIIlЯ l1,1 tl6,1i-icL-lttlttl бttl_t;,t;cl а ll
объсме lte менсе 80 процсiiтов.

6. .]спrс.,lьшыr-l lIa;Iot
6,1, Нагrоговая база опре,lе,rяется как кадас'ровая стои\Iос.гl, зс1\1е.lьIJь]х \.t]itcTKOB.

при,]наваемых объек.гами нмогооб,rожения,

I{алог на зеN{лю начислЯстся на слелуюцие земельlll,lg участt(и:- г, Нияtний Новгород, y:r. Национа.llьная, д.6 ts размере 1,5% от кадастровоii
стоимости:

- г, Нижний Новгоllол, ул, И,льинская, л.90 в разьrерс ],5Оzб о,г lta.tacTpoBoii cl.tllrrttlcL t.l.
ответственныv за ежеIоjtllое по,цуtlеllие справtlI( о ttа.цасr.ровой c,].()}l\IOcllI

зе\lе,lьноI О \ часIкu' IlpIlЗlIaBaL'\lt,l(l 1rr5l,gлl,r11 lI3.1Оlt}Oб.l(t;Iiсllllя. яIt.jясгс)l lilll(,.t\l()I|(Ill,
\() tяйс I Bov le), lIи к} ма.



Прlьtохсенuе Nчl 5

к прикiву кОб уче,гной политике на 20_ го;t>

от (_)) декабря 20_ г. Ns _

[lалоговыl:i регистр по учету лоходов и pacxolloв

(н аt ьu е н о в ан ue уч р е эtс D е н u я)

За период
(квартаJ7, полутадие | 9 месяцев, год)

.Щата операчии наипrенование
операции

Вид лохола. расхода

!ля налога на прибыль текущего периода

!анные из нzlлогового регистра отражены

(оч t11 u L,()L, l11 tlB. I е l ! чя )

Ис по;tн и,t е, tb

Главный бухгалтер

в налоговой декJIарации: jll,tc], c,l,p.

Сl,мма. руб.



Прttлолtсенuе Jt|llб
к приказу кОб учетной политике на 20_ гол>

от (_) лекабря 20_ г. J\Ъ __

Образеч заявления налоговому агенту
о предоставлении стандартных налоговых вычетов на детей

.Щиректору ГБГIОУ (IlTl')
Фио

( jltl:tlltHoc,t ь. Ф.И,О. работника)

Заявление о предос,[авлении
стандартных налоговых вычетов на летей

прошу предоставить мне за каждый месяц
налогового периода сIандартные наJIоговые вычеты rra детей:

года рождения, в размере _ руб.;
года рох(ления. в размерс _. руб.

Лриложения:
- копия свидетельства о рождении.

2О_ г.
(дата) (xojlllLlct )

2. Образеu заявления палоговому агсIlту
о предос,|,авлени и двойноr о сl андартlIого

налоfового вычета на ребенка единстRенному ролителю

fiиректору ГБПОУ (I ITT)
Фио

(доллtность. Ф.И.О. работника)

Заявление о предоставлении
двсlйного стандартного налогового вычета Ila ребенка

единственIlому ро]lи,l]елю

. проIIIу llрсJtостави,tь }1tlc за кахt;lый пtссяlt

lIaUIогового периода стандартный налоговый вычет на рсбенка
l,o]la рож.:lс}it.lя. в jtвойttопl размере (__ руб,)

как одинокому родителю (абз. l3 пп. 4 п. l ст, 2l8 t{K РФ).
Настоящим подтверждаю, что в данный MoMe}lT в браке не состою, Обязуюсь в

случае вступления в будущем в брак незамедлительно известить об этом работодателя.
Приложения:
- копия свидетельства о рождении ребенка;
- копия рtr}дела паспорта "Семейпое положение" с отсутствием отметок о вступле}Iии

в брак.

,1.

я.

(дата )

2Q г.
(подпись )


